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NUKENTEJO P. VIETNAMO KARINE STOVYKLA
LAISVOS PREKYBOS GRUPĖ SVARSTO 

SANTYKIUS SU BENDRĄJĄ RINKA£
VIENA. — Austrijoje susirinko septynių Europos valstybių 

atstovai, penkios iš jų siuntė savo premjerus, apsvarstyti Europos 
laisvos prekybos sąjungos (EFTA) reikalų. Sąjungai priklauso 
Norvegija, Švedija, Austrija, Portugalija, Šveicarija, Britanija ir 
Danija. Sąjunga buvo įkurta britų iniciatyva, po to, kai Euro
pos Bendroji Rinka, Prancūzijos prezidentui de Gaulle užsispyrus, 
atsisakė priimti Britaniją i savo, tarpą. Bendrajai rinkai priklau
so (Prancūzija, Vakarų Vokietija, Belgija, Olandija, Italija ir Luk- 
semburgas.

AMERIKIEČIŲ LĖKTUVAI APŠAUDĖ
PIETŲ VIETNAMO KARIŲ STOVYKLA

SAIGONAS. — Pietų Vietname įvyko nesusipratimas su lėk
tuvais, kurie vakar puolė vietnamiečių inžinerijos dalinį netoli 
sienos su šiaurės Vietnamu. Da Nang bazėje buvo pranešta, kad 
komunistų keturi lėktuvai puolė (Pietų Vietnamą. Vėliau, viską 
gerai ištyrinėjus, paaiškėjo, kad puolantieji lėktuvai buvo ne ko
munistų, bet amerikiečių. Jie atskrido iš vieno jūroje stovinčio lėk
tuvnešio ir per klaidą bombardavo ne šiaurės Vienamą, bet Pietų 
Vietnamą. Penki vietnamiečiai buvo sužeisti ir — sugadinti du

Rūpi Bendroji Rinka
Britų premjeras Wilsonas Vie

nos konferencijoje ragino sąjun
gos valstybes sukurti komisiją, 
kuri žiūrėtų, kad plyšys Euro
poje tarp dviejų atskirų preky
bos sąjungų nesidarytų dides
nis. Jo nuomone, reikėtų statyti 
tiltus tarp abiejų grupių ir ben
drą visos Europos prekybos vie
nybę laikyti savo ateities tikslu. 
Britų premjerui pritarė ir Aus
trija. Kiti laisvos prekybos są
jungos nariai siūlė stiprinti są
jungą viduje ir plėsti ją, kad 
suėjus prie derybų stalo su ben
drosios rinkos kraštais, sąjun
gos pozicija būtų stipresnė.

Britanijai vis dar rūpi įstoti į 
Bendrą Europos rinką. Ji bijo, 
kad bendroji rinka, sustiprinu
si savo organizaciją ir išsiplėtu
si į buvusias Prancūzijos kolo
nijas, pritraukusi Graikiją ir 
Turkiją, kurios senai jau sten
giasi patekti rinkos organizaci- 
jon, gali pasidaryti tokia stipri, 
kad britams bus neįmanoma su 
ja konkuruoti.

Austrija stovi viduryje
Austrija turi ypatingą padėtį 

tarp abiejų Europos prekybos 
grupių. Nors ir būdama laisvo
sios prekybos grupės nariu, Aus
trija perka iš tos grupės kraštų 
vos tik 13% savo visų importų, 
o parduoda tiems kraštams tik 
16%. Priešingai, su bendrosios 
rinkos kraštais Austrija dau
giau prekiauja. Importai iš jų 
siekia 59% ir eksportas apie 
50%. Daugiausia Austrija per
ka ir parduoda Vakarų Vokieti
joje.

Pilnam Austrijos įsijungimui 
į Bendrąją rinką visa laiką truk
dė politinis Sovietų Sąjungos 
spaudimas. Sovietai reikalauja, 
kad Austrija būtų neutrali tarp1 
rytų ir vakarų. Jie įžiūri Ben
droje Europos rinkoje politinį 
susivienijimą, nukreiptą prieš 
sovietų interesus. Sovietai tvir
tina, kad Austrijos įstojimas į 
Bendrą rinką privestų prie nau
jo ‘ anschlusso” su Vokietija.

Kiaulės šerių nereikia
Austrija abandė prekiauti ir 

su sovietais. Tačiau ta prekyba 
siekia nedaugiau 15% visos aus
trų prekybos. Vienas austrų di
plomatas pareiškė, kad austrai 
neturi kur dėti sovietų parduo
damų kiaulės šerių. Austrija 
nupirko 300 sovietų gamybos 
“Moskovič” automobilių, tačiau 
jų austrai nenori pirkti ir jie 
tebestovi pas pirklius.

Vokietija palankiai žiūri į 
abiejų prekybos grupių susivie
nijimą. Nesipriešintų ir kitos 
valstybės bendroje rinkoje, iš
skyrus Prancūziją.

Vienas bendrosios rinkos pa
reigūnas, vokietis neseniai pa
reiškė, kad norint išlaikyti ben
drąją rinką, reikėtų jai įstoti į 
laisvos prekybos sąjungą ir tuo 
išspręsti suskilimo Europoje 
klausimą.

!$ VISO PASAULIO
♦

ATĖNAI. — Graikijos prem
jeras Papandreou pranešė, kad 
jis atideda savo numatytą kelio
nę į Maskvą. Valdžios šaltiniai 
paaiškino, kad graikų vyriausy
bė yra nusivylusi sovietų ir tur
kų paskelbtu pareiškimu dėl Kip
ro salos, kurią jie siūlo padalin
ti tarp turkų ir graikų gyvento
jų. Graikija'žiūri palankiau į 
vyskupo Makarios planą, kuriuo 
Kipras susijungtų su Graikija.

HAGA. — Olandija paskelbė 
pasikalbėjimą su Indonezijos 
prezidentu Sukamo, kuris pa
reiškė, kad plebiscitas vakarų 
Irian saloje nebebus reikalingas. 
Jungtinės Tautos pavedė Indo
nezijai valdyti šią buvusią olan
dų koloniją su sąlyga, kad iki 
1970 metų būtų suorganizuotas 
gyventojų plebiscitas. Sukamo 
pasakęs, kad “nėra jokių įrody
mų, kad gyventojai nenorėtų pa
silikti Indonezijos valdžioje”.

VIENA. — Austrijoje buvo 
paskelbta Albanijos komunistų 
laikraščio žinia, kurioje sakoma, 
kad sovietai pavogė iš Albanijos 
8 povandeninius laivus ir kelis 
prekinius laivus, kurie buvo tai
somi Sevastopolyje. Yra žinoma, 
kad sovietai atsiėmė povande
ninius laivus, kurie buvo laikomi 
Albanijos uoste Vlone, po to, kai 
abiejų kraštų santykiai pablogė
jo. Sakoma, kad dviejų laivų so
vietai nespėję išsivežti ir juos 
pasisavinusi Albanija.

NEW YORKAS. — JT nusi
ginklavimo komisijos debatuose 
Amerikos atstovas Foster pa
prašė Sovietų Sąjungą garan
tuoti, . kad ji neduos atominių 
ginklų savo satelitams. Ameri
ka griežtai kontroliuoja visus 
atominius ginklus Vakarų Euro
poje. Foster nurodė tai, kad Ry
tų Vokietija savo gegužės 8 die
nos kariniame parade parodė so
vietų statybos raketas, kurios 
gali nešioti atominius užtaisus.

DAMASKAS. — Sirija ir Je
menas susitarė užmegzti diplo
matinius santykius ir įsteigti 
ambasadas.

HAVANA. — Kubos komu
nistinė darbo federacija kreipėsi 
į visus Pietų Amerikos darbinin
kus, kviesdama paremti revoliu
cinį judėjimą Domininkonų res
publikoje.

LONDONAS. — Mintis su
kurti Rytų Afrikos tautų ekono
minę sąjungą nerado pritarimo 
Ugandoje, kuri pyksta ant kai
myninės Kenijos už jos ginklų 
transporto sulaikyma.

WASHINGTONAS. — Rūbų 
pirklys Sam Levy, nuvyko į Ro
mą ir nupirko vieną Chruščiovo 
pas garsų italą siuvėją užsaky
ta ir neatsiimta kostiumą. Niki
ta buvo užsisakęs tris kostiu
mus po 230 dolerių kiekvieną. 
Nuverstas nuo sosto, jis tų kos
tiumų neatsiėmė. Washingtono 
pirklys žada Chruščiovo kostiu
mą parduoti iš varžytynių.

Prez. Kennedy įstatymas
Kongresas paskelbė kalbamą 

įstatymą 1962 metais, prašomas 
prezidento Kennedy. Jis jau 1961 
metais įsakė sustabdyti Ameri
kon plaukiančią komunistų li
teratūrą, propagandinius leidi
nius ir politinę medžiagą. Pagal 
šį įstatymą, visa užsieninė ko
munistinė propagandinė medžia
ga buvo sulaikoma 11 įvežimo 
vietų. Muitininkai perduodavo 
visą medžiagą pašto tarnauto
jams, kurie peržiūrėdavo visus 
leidinius. Užklijuoti vokuose 
laiškai nebuvo tikrinami. Pašto 
valdininkai nutarę, kad spaudi-, 
niai yra “komunistinė politinė 
propaganda”, pranešdavo asme
nims, kuriems spausdiniai buvo 
adresuoti. Kartu buvo siunčia
mas atsakymui lapelis, kurį rei
kėjo grąžinti per dvidešimt die
nų. Tame lapelyje buvo prašo
ma paštą sulaikytą medžiagą 
persiųsti adresatui. Gavęs tokį 
pareiškimą, paštas sulaikytą me
džiagą persiųsdavo, o negavęs 
nustatytu laiku pareiškimo, ko
munistinę medžiagą sunaikinda
vo.

Varžo spaudos laisvę
Aukščiausias Teismas nutarė 

vienbalsiai, kad šitoks suvaržy
mas yra priešingas konstitucijos 
saugomai kalbos ir spaudos lais
vei. Teismo narys Byron White, 
kuris buvo generalinio prokuro
ro padėjėju prie prezidento Ken
nedy, bylos svarstyme nedaly
vavo. Vyriausybės advokatai 
aiškino, kad reikalavimas sugrą
žinti pašto atsiunčiamą kortelę 
su prašymu buvo tik paprastas 
nepatogumas, bet ne spaudos 
laisvės varžymas. Vis dėlto, 
teismas nutarė kitaip.

Byla dėl šio įstatymo buvo 
iškelta vieno New Yorko leidy
klos savininko, kuris gavo pra
nešimą iš pašto, kad jam yra 
siunčiamas komunistinės Kini
jos leidinys “The Peking Re
view”. Užuot siuntęs pareiški
mą paštui, jis pasiskundė Aukš
čiausiam Teismui. Išgirdęs teis
mo sprendimą, jis džiaugėsi, kad 
“tai yra didelis civilinių laisvių 
laimėjimas”.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybės kalbėtojas pareiškė, 
kad Prancūzija negalvojanti pri
pažinti Rytų Vokietijos vyriau
sybės.

Amerikos parašiutininkai, helikopteriais nuleisti Da Nang aviacijos bazės srityje, tikrina laukus, 
miškus ir pievas, kad pasislėpę komunistai negalėtu užpulti sargybas einančiy kariu.

VARŽYTI KOMUNISTŲ PROPAGANDĄ 
ESĄS KONSTITUCIJOS LAUŽYMAS
WASHINGTONAS. — Amerikos Aukščiausias Teismas pir

madienį paskelbė, kad valdžios reikalavimas, kad asmuo, kuriam 
yra siunčiama iš užsienio komunistinė politinė propaganda, para
šytų pašto įstaigai, prašydamas prisiųsti jam tą propagandą, yra 
nekonstitucinis, laužo kalbos laisvę, kurią garantuoja pirmasis 
konstitucijos papildymas. Pašto viršininkas Gronouski tuoj pra
nešė, kad teismo pasmerktas įstatymas bus tuoj pat atšauktas ir 
nebevykdomas. Jo nuomone, tas teismo nutarimas yra sveikin
tinas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas pa
vedė FBI ištirti, kiek daug buvo 
komunistai įvelti Domininkonų 
sukilime. Baltieji rūmai gavo 
apie komunistų įtaką ir skaičių 
kelis nevienodus raportus iš ka
rinės žvalgybos, iš diplomatinės 
pasiuntinybės ir iš ČIA.

♦ Korespondentai iš Pietų 
Vietnamo praneša, kad karinė 
vadovybė kalba, jog per ateinan
čius du mėnesius į Pietų Viet
namą bus atsiųsta dar 20,000 
Amerikos kareivių.

♦ Penki vaikai buvo rasti pa
smaugti Springfield, Mass. Po
licija suėmė 26 metų amžiaus 
vaikų motiną. Panašus įvykis 
užvakar buvo Maine, kur moti
na užmušusi penkis vaikus, pati 
nusižudė.

♦ Po sprogimo anglių kasyk
loje Robbins, Tenn., kur žuvo 
penki darbininkai, gelbėjimo 
grupė jau rado vieną lavoną. Dar 
ieškoma kitų keturių.

♦ Pranūzijoje buvo suimti še
ši slaptos karinės organizacijos 
nariai, kurie planavo nužudyti 
de Gaulle.

♦ Bolivijoje karinė valdžia 
pasirašė paliaubas su kasyklų 
darbininkais. Greit vyriausybės 
atstovai susitiks su darbininkų 
unijų atstovais aptarti ateities 
santykių. La Paz mieste per 
neramumus žuvo 19 ir buvo su
žeista 70. Provincijoje žuvusių 
skaičius siekia šimtus.

♦ Italijos užsienio reikalų mi
nister is Fanfani vakar tarėsi su 
prezidentu Johnsonu ir valsty
bės sekretoriumi Rusk.

LOS ANGELES. — Robert 
Watson, filmų aktorius, kuris 
buvo panašus į Hitlerį ir suvai
dino daugelyje filmų Hitlerio 
vaidmenį, mirė sulaukęs 77 me
tusi

LONDONAS. — Britanijos 
statistika rodo, kad britai vis 
daugiau įpranta gerti kavą. Tau
tinio gėrimo — arbatos vartoji
mas pernai sumažėjo. Per sa
vaitę vienas žmogus išleido 6 
centais mažiau arbatai. Kavos 
pirkimas padidėjo 3 centais per 
savaitę.

traktoriai.

Britanija keičia 
savo matų sistemą
LONDONAS. — Britanijos 

vyriausybė pranešė, kad per atei
nančius 10 metų palaipsniui bus 
keičiami svorio, ilgio ir tūrio 
matai iš dabartinių svarų, jar
dų ir pintų sistemos į gramus, 
metrus ir litrus.

Anglų imperinė sistema atke
liavo į britų salas kartu su ro
mėnų okupacija. Iš Anglijos ši 
sistema atėjo į Ameriką ir kitas 
kolonijas. Daugely pasaulio 
kraštų pamažu pereinama iš 
angliškos sistemos į dešimtainę. 
To vis daugiau reikalauja padi
dėjusi pasaulio tarptautinė pre
kyba.

Britai eksportuoja pusę savo 
prekių į metrinę sistemą turin
čius kraštus. Susidaro daug.ne
reikalingų sunkumų apskaičiuo
jant skirtumus tarp abiejų siste-^ 
mų.

Indija ir. kitos buvusios britų 
kolonijos pamažu keičia savo ma
tus į dešimtainius. Britai pa
tys jau įsivedė centigradus ir 
Celsijų vietoje Fahrenheito sis
temos temperatūrai matuoti.

Korespondentai nurodo, kad 
šitoks pakeitimas yra labai sun
ku įgyvendinti. Reforma kai
nuos šimtus tūkstančių dolerių. 
Dar sunkiau bus įskiepyti naują 
Sistemą žmonių galvosenoje. Pa
vyzdžiui, kalbant apie gražią 
moterį, reikės sakyti, kad jos iš- 
mieros yra 92-66-92.

Britai turi įvairių žmonių kal
boje prigijusių išsireiškimų, ku
rie rišasi su senaisiais matais. 
Arklių lenktynėse yra “furlong”, 
kurio ilgis 220 jardų. Anksčiau 
tas žodis reiškė “length of a fur
row”, vagos ilgį, kurį jautis ga
lėjo išarti nesustodamas pailsėti.

Komunistų skaičius 
Sovietų Sąjungoje
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga paskelbė savo komunistų par
tijos statistiką. 1965 metų sau
sio 1 dieną komunistų skaičius] 
siekė 10,811,433. Kandidatų į 
partiją buvoj 946.726. (Turint 
galvoje, kad sovietų gyventojų 
skaičius siekia 229.1 mil išeitų, 
kad iš maždaug 20 sovietų pi
liečių 1 yra komunistas.

Sovietų paskelbta statistika 
rodo, kad komunistų partijos 
narių tarpe 45% yra darbinin
kai, 15% žemdirbiai, 27% inži
nieriai, mokslininkai ir profesijų 
žmonės, 10% meno ir literatū
ros darbuotojų.

Moterys sudaro 20% visų par
tijos narių. Palyginus su anks
ty vesniomis partijos statistiko
mis, komunistai šiandien turi 
daugiau inteligentų, baigusių 
aukštesniąsias ir vidurines mo
kyklas, negu anksčiau.

Pabaltijo žmonės 
keičia pilietybę

CANBERRA. — Australija 
paskelbė, kaip vyksta naujųjų 
ateivių Australijon natūralizaci
ja. Imigracijos ministeris pra
nešė, kad šiuo metu apie 34.7 % 
naujų ateivių, kurie turi teisę 
tapti Australijos piliečiais, dar 
pilietybės neima.

Suskirsčius juos grupėmis pa
gal tautybes matosi, kad neran
giausi pakeisti savo1 pilietybę 
yra amerikiečiai. Net 86.9% jų 
lieka Amerikos piliečiais. Toliau 
eina suomiai su 69%, švedai su 
64%, prancūzai 59.8%, norve
gai ir austrai su 55% .

Greičiausiai pilietybę paima 
Baltijos valstybių žmonės, ku
rie Australijon atvyko po karo, 
kaip pabėgėliai iš savo kraštų.

Nebekals daugiau 
sidabrinių dolerių
WASHINGTONAS. — Valsty

bės iždas paskelbė, kad atsisa
kyta nuo minties nukalti 45 mi
lijonus sidabrinių dolerių. Ame
rikoje vis daugiau ima trūkti si
dabrinių pinigų. Taip yra to
dėl, kad tie pinigai yra slepiami 
privačiose kolekcijose. Nema
žai pinigų suima įvairios mone
tomis operuojamos mašinos, au
tomobilių pasistatymo meteriai 
ir gyventojų taupymo dėžutės.

Prie sidabrinių pinigų trūku
mo prisideda ir paties sidabro iš
teklių mažėjimas. Valstybės iž
das svarsto, ar nereiktų suma
žinti sidabro kiekį dabartinėse 
Amerikos monetose.

LONDONAS. — Britų valdžia 
pranešė, kad ji atitrauks dalį 
savo laikomų kareivių iš Libi
jos bazių Tripolitanijoj ir Cy- 
renaikoj. Nieko nesakoma apie 
aviacijos bazes Benghazi, To- 
bruke, El Adem ir Idris.

Amerikos kariai eina sargybas Santo 
Domingo mieste, prie Duarte tilto. 
Kariams įsakyta šauti, jeigu kas į juos 

paleis kulką ar mes granatą.

Savieji lėktuvai jau ne kartą 
užpuola draugiškas pozicijas. 
Pietų Vietnamo aviacija kovo 
mėnesį sudaužė vieną kaimą ne
toli Da Nang bazės. Kaime žuvo 
48 civiliai vietnamiečiai, jų tar
pe 45 vaikai.

Susprogdino tris tiltus
šiaurinėje Pietų Vietnamo da

lyje komunistai šešiose vietose 
perkirto geležinkelio liniją tarp 
Hue ir Da Nang. Trys geležin
kelio tiltai buvo susprogdinti, 
šarvuotas traukinys, kuriuo sku
bėjo darbininkai taisyti geležin
kelio bėgių, buvo susprogdin
tas 70 mylių nuo Saigono. Ka
riuomenės daliniai saugo gele
žinkelio darbininkus, kurie tai
so sugadintus tiltus.

Vienas vietnamiečių batalio
nas buvo užpultas 150 mylių į 
pietvakarius nuo Saigono. čia 
po trumpos kovos žuvo 36 viet
namiečiai ir vienas amerikietis 
42 buvo sužeisti ir 25 dingo be 
žinios. Jų tarpe yra ir vienas 
amerikietis.

Amerikos aviacijos puolimai 
Šiaurės Vietname ir Pietų Viet
name tęsėsi visas 24 valandas. 
Buvo puolami keliai, tiltai, ka
reivinės ir upių laivai.

Filipinai neklauso 
Sukamo įspėjimų 
JAKARTA. — Indonezijos 

prezidentas Sukamo sekmadienį 
pasakė kalbą komunistų parti
jos suvažiavime. Kalboje jis įs
pėjo Afrikos ir Azijos tautas, 
kad jos nepripažintų Malazijos. 
Jo žodžiais, pasaulyje esančios 
dvi ar trys valstybės, kurių dva
sia esanti imperializmo vergų 
ir jos pripažįstančios Malaizijos 
vyriausybę. Tokioms valsty
bėms neverta važiuoti į Alžirą 
dalyvauti Afrikos - Azijos tautų 
konferencijoje.

Sukamo pareiškė, kad daugu
mas tų dviejų kontinentų valsty
bių galvojančios panašiai, kaip 
Indonezija, kad Malaizija esan
ti britų kolonija.

Nežiūrint Sukamo įspėjimų 
Filipinų vyriausybė pareiškė, 
kad ji parems Malaizijos prašy
mą priimti ją į Azijos-Afrikos 
tautų konferenciją.

Generolas Alvim
RIO de Janeiro. — Brazilijos 

generolas Benasco Alvim, kuris 
buvo išrinktas vadovauti tarp
tautinei Amerikos valstybių ka
riuomenei Domininkonuose, iš
vykdamas į Domininkonus pa
reiškė, kad jis šią sunkią ir gar
bingą pareigą atliks kiek galė
damas geriau, kiek jo patyrimas 
ir sugebėjimai leis.

Generolas Alvim vadovavo 
brazilų kariuomenės grupei ant
rajame pasauliniame kare, kur 
brazilai kovėsi kartu su sąjungi
ninkais Italijos fronte, kuriam 
vadovavo generolas Mark Clark.
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, REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS
Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI

Nežinomo Lituanicos skauto laiškasAPIE ŽMONES. KURIŲ NIEKAS NEVARO SU PAGALIU
Taip pat apie šulinį ir valgyklą 10 tūkstančių vertės

Bėga ramios pavasario dienos ir tų dienų lėkime turbūt, 
mielos įnamytės-tėveliai, nei nepastebėjote, kokie nepaprasti daly
kai vyksta Lituanicos tunte. Savaitės lipa savaitėms ant kulnų, 
ir ne už kalnų tunto vasaros stovykla.

Stovykla — žodis gražus ir 
viliojantis. Jeigu jūs esate 
skautavę, suprasite mane ir be 
žodžių, o jei neteko pagyventi 
palapinių mieste, nepagailėkite 
to didžio džiaugsmo savo sūnui. 
Vėl. supakuosi! rūpestingai mum 
kuprines, pamos tėvelis nuo Jau
nimo Centro tolstančiam autobu
sui, ir mes išvažiuosim pagyven
ti dviem savaitėm po atviru dan
gum. Išvyksim iš dulkėto mies
to, iš televizijos kalėjimo, iš 
“kamikų” paikybės: atsišviežinti 
kūnu ir dvasia.

Tuntininkui K. Cijūnėliui — 
didžiausias galvos laužymas
Dvi savaitės — kaip viena 

akimirka, bet kad ši akimirka 
būtų graži ir prasminga, tunto 
talka eina visų pavasarį. Kaip 
darbščiam© skruzdėlyne, sto
vyklinis pasiruošimas vyksta 
Rako ąžuolyne, tuntininko bu
te, Jaunimo Centre statant, pla
nuojant, tikrinant inventorių. 
Šimtai darbų ir rūpesčiai dangų 
remia, bet niekad nepailstus mū
sų tuntininkas s. K. Cijūnėlis, 
aukodamas visą, dievaži — visą, 
savo laisvalaikį važinėja, judi
na vadi ją, organizuoja tėvų tal
ką, kad ši stovykla būtų dar pui
kesnė, negu praėjusios. Puiki 
mūsų stovyklavietė, padovano
ta mielo tautiečio a. a. Rako, bet 
kai suvažiuojame per 300 sesių 
ir brolių, vos beišsitenkame. Sto
vime ilgose eilėse prie pietų sta
lo; kai palyja, tupime palapinė

Šv. Jurgio šventės proga ordenais "Už Nuopelnus" su rėmėjo kaspinu apdovanoti Chicagos skautu tėvai - 
rėmėjai iš kairės — E. Trečiokas, J. Vaičekonis, E. Trečiokienė, D. Kurauskienė, A. Žukauskienė, Č. Rukuiža, 
P. Vaitaitienė, P. Burkauskas, B. Vindašius, A. Ruibys, J. Petkūnas ir Pažangumo žymeniu apdovanotas Litu

anicos tunto Vinco Krėvės d-vės skiitininkas Gintaras Plačas.
V. Juknevičiaus nuotr.

AR PASIŲSIME SAVO ATSTOVUS Į ŠVEDIJĄ?
Gautas kvietimas dalyvauti, bet . . . 

atsirado piniginė baimė
šie metai yra pasauliniai “Ro

ver Moot” metai, kurie atžymi
mi keturiomis kontinentinėmis 
stovyklomis: “Pacific Moot” įvy
ko N. Zelandijoje sausio mėn., 
“S. Asia Moot” įvyko Ceilone 
balandžio-gegužės mėn., “Afri
ca Moot” įvyko Nigerijoje kovo 
mėn. ir “European Moot” įvyks 
Švedijoje rugpiūčio mėn. Šioje 
stovykloje dalyvauti yra pakvies
tas ir reprezentacinis lietuvių 
skautų vyčių būrelis, sudarytas
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se be darbo; senoji “pompa” skū- 
pi mums vandens. O mūsų gre
tos kas metai auga, ir pribrendo 
didis reikalas prasiplėšti.

Laužė galvas tunto vadi j a ir 
tėvų kom-tas, ir štai šį pavasarį 
stovyklavietėje užvirė dideli 
darbai: Lituanica kasa šulinį ir 
stato naują virtuvės pastatą, šis 
45x38 pėdų pastatas bus ne tik 
Lituanicai maitinti, bet — blo
go oro atveju — pratyboms, pa
maldoms na, ir jums priimti, 
kai mus aplankysite, šis pasta
tas nėra jokia prabanga, bet bū
tinybė pilnesniam mūsų sąly
gų stovyklavimui atsiekti.

Savas darbas numušė 
keturis tūkstančius dolerių

Šulinio ir virtuvės įrengi
mas kontraktoriaus kaina per 
10 tūkstančių dolerių. Supran
tama, kad tai perdidelis kąsnis 
Lituanicai, tad vėl nauji plana
vimai, talkos organizavimas, ne
sibaigiančios kelionės po lentpjū
ves ir mūsų sąmata sumažinta 
ligi šešių ir pusės tūkstančio, ži
nia, tai atsiekta ne pieštuko ek
vilibristika bei skaičių persta
tinėj imu, bet dideliu ryžtu ir 
darbu. Vadovų ir tėvelių kadras 
jau sudėjo šimtus savo laisva
laikio valandų, ruošiant elektros 
planus, medžiagų apyskaitas, in
ventoriaus papildymą. Savait
galiais tie patys darbininkai 
skrieja stovyklavietėn ir pluša 
tenai, išpylė virtuvės pamatus.

I Tik tokiomis pastangomis bu

iš 17-23 metų jaunuolių.
Lietuviai šioje stovykloje ga

lės laisvai pasireikšti, kaip pil
nateisiai Lietuvos skautų at
stovai, todėl mums yra ypatin
gai svarbu šioje stovykloje da
lyvauti. Yra dedama pastangų 
sudaryti reprezentacinį vienetą 
ir jį pasiųsti atstovauti lietu
viams skautams vyčiams. Ta
čiau dėl lėšų stokos tokio vieneto 
iš Amerikos pasiųsti turbūt ne
įstengsime. Bijome, kad dėl šios 

vo įmanoma sumažinti mūsų už
simoto projekto sąmatą.

O kad daug tokių būtų, 
kurių su pagaliu nereikia varyti...

Didis ir aukos reikalaująs yra 
stovyklinis pasiruošimas, bet ne 
mažiau pastangų pareikalauja ir 
pačios stovyklos pravedimas. 
Štai, visa eilė vadovų, aukoda
mi ne tik savo, bet ir šeimos 
atostogas, vyksta stovyklon ir 
prisideda prie didžiojo jaunimo 
darbo. Vienas tautietis man ne
seniai pasakė, kad niekas jų ten 
su pagaliu nevaro, bet šia pro
ga pasakytina, kad kol mes tu
rėsime tokių pagaliu nevaromų 
pasišventusių, lietuvybės diegas 
išeivijoje dar ilgai nenuvys.
Bet kaip suvesti galą su galu?

Taigi, stovyklinė statyba vyk
sta, bet finansiniai galai taip ir 
nesueina. Tuntas iškratė visas 
kasas, Kaziuko mugės lobį, pa
žadėtas aukas ir dabar susto
jęs į gretas — mūsų būrys 200 
jaunų širdžių — prašo jūsų: sta
tybai užbaigti trūksta apie pus
trečio tūkstančio, paremkite mus 
vienkartine auka! Jei mums pa
dėsite, mes užtikriname gerą 
stovyklavimą bent dešimtme
čiui į priekį!
Baugu man lįsti į jūsų pinigines,

ypač be tuntininko atsiklausi- 
mo, bet argi dešimkė ar bent 
penkinė nebūtų prasminga vien
kartinė auka ateinančiam de
šimtmečiui? Nesuklysiu pasa
kęs, kad Lituanica, atšventusi 
pernai 15-jį gimtadienį, šios au
kos pilnai užsitarnavo. O ir au
ka juk mums patiems: inves
tuodami į mūsų jaunimą, mes 
investuojame į Lietuvos ateitį! 
Argi tai nėra vienas mūsų di
džiųjų troškimų?

Lituanicos statybos komite
tas, kurį sudaro skautai Cijūnė
lis, Račiūnas, Ramanauskas ir 
tėvai Burkauskas, Kurauskienė, 
laukia jūsų atsiliepimo.

Lieku budėdamas,
Lituanicos skautas

Iš mūšy kronikos
★ Papildė reprezentacinį lie

tuviškojo meno rinkinį. “Auš 
ros Vartų” skaučių tuntas pa
siuntė į Washingtoną Lietuvos 
atstovui J. Rajeckui ir poniai 
skaučių rankdarbių — pagalvė
lę ir koplytėlę, kurie papildys tu
rimą lietuviškojo meno rinkinį. 
Tas rinkinys visada atkreipia žy
miųjų kitų tautybių svečių dė

I priežasties iš viso netektų at
sisakyti dalyvavimo. Jei visuo
menė tinkamai šį reikalą įver
tintų ir paremtų piniginėmis au
komis, būtų galima, kad ir pa
skubomis sudaryti tokį reprezen
tacinį vienetą iš Europoje gy
venančių skautų vyčių.

Liet. Skautų Brolijos skautų 
vyčių vieneto sudarymu rūpintis 
yra įpareigotas s. Juozas A. Sta- 
rėnas. Aukomis šį reikalą no
rinti paremti 'visuomenė bei su
interesuoti atstovavimu skautai 
vyčiai yra prašomi kreiptis be
tarpiškai į s. J. A. Starėną, 245 
County St., Attleboro, Mass., 
USA. Telef 617-222-7580.

mesį, ir čia visada susidaro gera 
proga plačiau papasakoti apie 
Lietuvą. Pagalvėles projektas 
(stilizuotos tulpės) — dail. 
Br. Jameikienės, techninis dar
bas — A. Vaitaitienės. “Aušros 
Vartų” medžio koplytėlė — s. 
A. Namikienės rankų darbas. 
Tuntininkės s. R. Kučienės laiš
ke, palydint dovanas, be kita 
ko, rašoma: “žinome, kad Tams
tų nenuilstamas darbas garsi
nant Lietuvos vardą svetimtau
čių tarpe reikalauja daug iš
tvermės ir pasiaukojimo. “Auš
ros Vartų” tunto visos sesės 
džiaugiasi, galėdamos nors tru
pučiu prisidėti prie šio kilnaus 
Tamstų darbo”.

★ Dalyvaus protesto eitynė
se (parade). Dvidešimt penke- 
rių metų Lietuvos okupacijos su
kaktuvėms birželio 13 d. Wor- 
cesterio visos lietuvių organiza
cijos rengia protesto demons
traciją — eitynes, kuriose daly
vaus ir uniformuoti skautai ir 
skautės. Eitynes globoja mies
to meras, reikalų vedėjas Mc
Grath, kongr. Herald Donahue 
ir Massachusett sen. Vite Pi- 
gaga. Iš lietuvių pusės — prel. 
K. Vasys ir kun. J. Bakūnas.

★ FSS suvažiavimas jau čia 
pat. Gegužės 29-30 dienomis. 
Clevelande įvyksta Filisterių 
Skautų Sąjungos suvažiavimas, 
kuriame dalyvaus Bostono, New 
Yorko, Detroito, Chicagos, To
ronto, Urbanos, Worcesterio, Los 
Angeles ir kitų miestų filiste
riai. Drauge kviečiami dalyvau
ti ir jaunieji studentai — aka
deminio skautų sąjūdžio nariai 
— ir skautai-ės. Dviejų dienų 
programa labai įvairi, akademi
nio lygio. Pagrindinė tema: 
“Lietuvis inteligentas profesinės 
ir visuomeninės atsakomybės 
sankryžoje”.

★ Dukterys auginamos ne die
nai. Gegužės 16 d. Chicagos 
“Aušros Vartų” d-vė, jau sep
tinti metai vadovaujama s. Ire
nos Smieliauskienės, iškilmingo
je sueigoje minėjo Motinos Die
ną. Šia proga trys skautės pa
sipuošė geltonais kaklaraiščiais. 
S. Smieliauskienė kalbėjo apie 
motiną ir jos reikšmę gyveni
me. Tėvas Kijauskas sveikino 
susirinkusias motinas ir išryš
kino motinos vaidmenį auginant 
dukteris ne dienai, ne keliems 
metams, bet amžinybei. Ps. So
fija Kunstmanienė perdavė tun
tininkės s. Reginos Kučienės 
sveikinimus visoms mamytėms. 
O skautės sveikino savo mamy
tes gėlėmis, dainomis, eilėraš
čiais ir kanklėmis. Dalyvė

★ Skautų vyčių stovykla Los 
Angeles. Los Angeles ir apy
linkių skautai vyčiai 40-ties me
tų sukaktuvėms ruošia stovyklą, 
kuri įvyks birželio 11-13 dieno
mis Buckhorn stovyklavietėje, 
Los Angeles National Forest ri
bose. Programoje pašnekesiai, 
diskusijos, vyčių d-vės steigimas 
ir jubiliejinis laužas. Sąskry
džiui vadovaus P. Pakalniškis, 
M. Prišmantas, R. Dabšys ir A. 
Avižienis.

CURRENT
Dividend RatePELNINGAS IKSAUGUS BUDASTAUPYTI

fįgygg annum
iff active April 1,1960
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CICERO
Du minėjimai

VFW 9115 posto vadovybė 
gegužės 15 d. atliko svarbias 
savo pareigas savo posto patal
pose, 1434 So. 49 Ct. Joną Ma- 
žiunaitį prisaikdino komandie- 
riaus pareigoms. Iškilmių me
tu gauta daug sveikinimų iš 
savo draugų, kitų postų ko- 
mandierių.

Iškilmėse dalyvavo ir pagal
binis moterų vienetas. Jų orga
nizacijoje taip pat buvo iškil
mių, kurios labai įspūdingai 
atliktos.

Vėliau prasidėjo balius ir 
vaišės, o dar vėliau šokiai tę
sėsi iki vėlumos.

Naujai prisaikdintas koman- 
dierius yra tikras lietuvis, gra
žiai kalbąs savo tėvų kalba. 
Visi jam linkime sėkmės, kad 
jis pavyzdingai eitų savo parei
gas. Norime, kad jis jas eitų 
geriau, negu kitataučiai.

Antras minėjimas buvo kun. 
Makaro, kl. Albavičiaus deši
niosios rankos, Šv. Antano pa
rapijos vikaro. Sekmadienį, ge
gužės 16, bažnyčioje buvo iš
kilmingos mišios, o vėliau pa
rapijos svetainėje ,buvo puota. 
Apie pirmą valandą svetainė 
jau buvo pilna. Stalai buvo nu
meruoti, todėl kiekvienam bu
vo lengva surasti vietą.

Programai vadovavo pirm. 
Ray Mack. Jis tuojau paprašė 
kun. Urbą pasakyti kalbą. Jis 
gražia lietuviška kalba kalbėjo 
į susirinkusius. Gražiai pasi
rodė mokyklos vaikučiai. Mies
to atstovas J. Kimbarkas pa
sveikino sukaktuvininką. Bet 
gražiausią kalbą pasakė kun. 
M. Krupavičius. D’pūkai tvir
tina, kad kun. Krupavičius bu
vo geriausias kalbėtojas Lietu
voje, bet dabar ir ciceriečiai 
pamatė, kad jis gali labai leng
vai pasakoti apie įdomius ir 
naudingus dalykus. Iš kalbos 
buvo matyti, kad jam ir Lietu
vos reikalai prie širdies.

K. P. Deveikis

© Patarimas sau: kartais ir 
patiems pasinaudoti tais patari
mais, kuriuos kitiems dalina
me.

★ Regis Vedegys — nauja
sis Chicagos skautų vyčių d-vės 
vadas. Gegužės 19 d. rinkiminė
je sueigoje slaptu balsavimu iš 
penkių kandidatų naujuoju va
du vieneriems metams išrink
tas Rimas Vedegys. Ligšiolinis 
vadas dr. R. Povilaitis yra va
dovavęs apie dvejetą metų.

★ S. Staškaitė vadovauja skau
tų tautinių šokėjų grupei Wor- 
cesteryje (Mass.), ši grupė da
lyvavo bendroje Motinos Dienos 
programoje gegužės 9 d. Minė
jimą rengė vietos lietuvių Ben
druomenės apylinkė. Buvo pa
gerbtos seniausia, jauniausia ir 
turinti gausiausią šeimą: Kirmi- 
nienė, Pranckevičienė ir Pauliu- 
konienė.

Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau anksčiau paskelbtų 
aukų, Naujienų Mašinų Fon
das dar gavo šias asmenų ir 
organizacijų aukas:
M. Kiliokaitis, Salem, Wis. $ 5 
J. Račius, Los Angeles, Cal. „ 3 
V. Zygas, Cicero, III...... . „ 1
Vladas Pauža, LB Detroito

Apyl. valdybos ir JAV
LB tarybos narys ...... . „10

SLA 75-oji kuopa, Los An
geles, Cal. ___________ „10

Mrs. B. Tuynell, Los Ange
les, Cal. ____ __ _____  „10

Mrs. M. Miller, Chicago .... ,, 5 
Bronė Martikonis Giovan-

noni, Chicago _____ ___  „25
Mrs. Jadvyga Grybas, So

lo Beach, Cal. ............... „25
V. P., Chicago _________ „ 5
Charles Kristuney, Chicago „10 
Jos. Banis, Chicago _____  „25
A. Shimkus, Knox, Ind...... „ 2
J. Dalbokas, Chicago ....... „ 2
Mykolas Gražys, Chicago .. „ 2 
V. Karpuška, Chicago___  „ 5
A. žadeikis, Cicero, Ill. .... „10 
Walter Rage, Chicago .......  „10
K. P. Deveikis, Cicero .... „30
V. Jashmont, Chicago___  „10
M. Derenčius, Chicago __  „ 1
K. P. Deveikis atvežė šių 

aukotojų pinigus:

S. Paulauskas ......... $10
A. Dočkus _______  „ 3
M. Ramanauskas .... „ 3
K. Genis ____ ____  „ 1
R. Račiauskienė .... „ 2
Bigelis ...------- ------- „ 3
K. P. Deveikis ...... . „ 8

-----  „30

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

IS TOL! IR ARTI

V” matypatyrimas -^usi-Jeiiinlyaspatamariaas «

JUOZAS NAUJOKAITIS 
lĮjUŽŽa/5-9209

Visiems aukotojams, atsiun- 
tusiems aukų į Mašinų Fondą, 
nuoširdžiai dėkojame.

Šiomis dienomis peskelbsime 
kitų aukotojų vardus ir pa
vardes. Naujienų Mas. F-das

Apie dramaturgus
Lietuvoje toliau vykstant dis

kusijai originaliosios dramatur
gijos ugdymo klausimais, Klai
pėdos dramos teatro akt. Vyt. 
Kancleris “Tiesoje” (nr. 96) pa
žymėjo, kad per visą pokario 
metą, taigi, per 20 metų Lietu
vos teatruose buvo pastatyta ke
lios dešimtys originalių pjesių, 
tačiau iš jų vos kelios įėjusios į 
auksinį dramaturgijos lobyną. 
Tai B. Dauguviečio “Žaldokynė”, 
V. Miliūno “Marti” ir J. Grušo 
“Herkus Mantas”, šie spektak
liai dar ir šiandien gausiai lan
komi. Kancleris nurodė į dra
maturgo K. Sajos ambicijas — 
esą, prieš vienuolika metų, kai 
Klapiėdoje buvo pastatyta pir
moje K. Sajos komedija “Lažy
bos”, dramaturgas priimdavęs 
pastabas ir pasiūlymus, perraši- 
nėdavęs, bet dabar? Dabar K. 
Saja “pasirengęs muštis iki pa
skutinio kraujo lašo” ir visą sa
vo energiją bei temperamentą 
skiriąs ne tam, kad pataisytų 
pjesę, o kad įrodytų, jog viskas 
joje gerai. Kol nesą pasitikėji
mo tarp teatro ir autoriaus, tol, 
pagal akt. Kanclerį, sunku tikė
tis, kad atsirastų tikrai aukšto 
idėjinio ir meninio lygio spekta
kliai. (E)

• Moterys visai nenori, kad 
jas suprastų, — mieliau jos no
ri, kad jas mylėtų.
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ALEKSAS ŠEMETAČiurlionio meno ansamblio triumfas
“Šventasis lietuviškas dainos žodis, kaip milijonas perlų 

rieda per Jūsų lūpas ir skęsta mūsų sielos gelmėse.
čiurlioniečių sužavėtas prof. Kazys Pakštas, 1950.IV.30 d., 

Pittsburgh”. Iš čiurlioniečių “Aukso Knygos”
o jų vistiek susidarė gerokai 
virš šimto!

Sveikinimų buvo ne tik iš 
JAV, bet iš Kanados ir kitų kon
tinentų. Buvo net ir iš paverg
tos Lietuvos. Išimtys buvo pa
darytos tik trims asmenims: 
PLB VP Juozui Bačiūnui, šv. 
Jurgio parapijos kleb. kun. Ba
liui Ivanauskui ir Juozui Stem- 
pužiui, kuris ansamblį sveiki
no buvusiųjų čiurlioniečių ir gar
bės narių vardu. PLBVP Juo
zui Bačiūnui dėl susidėjusių ap
linkybių atvykti negalėjus, jo 
vardu trumpą sveikinimo žodį 
perdavė valdybos vykdomasis 
vicepirm. Stasys Barzdukas.

LB Clevelando I apylinkė, 
čiurlioniečiams perkant namus, 
buvo paskolinusi $1,000, bet Si
dabrinės Sukakties proga nuta
rė tą $1,000 paaukoti Čiurlionio 
ansambliui, šis žestas, apie ku
rį I apylinkės, pirm. F. Eidimtas 
viešai pagarsino scenoje, publi
kos, o ypač čiurlioniečių, buvo 
priimtas su pakilia nuotaika.

Tik ką I apyl. pirm. F. Eidim- 
tui ir Čiurlionio ansamblio Ta
rybos pirm. Vladui Plečkaičiui 
viešai senoje suplėšius paskolos 
dokumentą, žodis buvo suteiktas 
kunigui Baliui Ivanauskui. Kun. 
Balys Ivanauskas ne tik kad yra 
krištolinės sielos lietuvis, bet jis 
taip pat Dievo apdovanotas ir 
humoro liepsnele, kurią jis ret
karčiais pasinaudoja ir iš sa
kyklos, pamokslo metu. Neapsi
ėjo be humoro ir šiame trumpa
me savo žodyje. Jis pasisakė, 
kad pastarosiomis dienomis bu
vęs labai dažnai kalbinamas 
Čiurlionio reikalais, todėl pasi
klausęs savo vikaro kun. Petro 
Dziegoraičio: kodėl tas ponas 
Čiurlionis jam neduodąs ramy
bės? Ir tik iš kun. Petro paty
ręs, kad Čiurlionio vardu yra 
meno ansamblis, gi jo vadovas 
ne Čiurlionis, bet Alfonsas Mi
kulskis. Kunigas Balys Ivanaus
kas ansambliui palinkėjo ir to
liau taip gražiai dirbti tėvynės 
Lietuvos labui ir žodį užbaigė 
šūkiu: Iki pasimatymo mūsų 
amžinoje sostinėje Vilniuje!

Ta pačia proga jis paskelbė, 
kad, matydamas kaip Bendruo
menė plėšo išduotų paskolų do
kumentus, taip ir jis suplėšysiąs 
$200 Čiurlionio pasižadėjimą 
jam apmokėti salės nuomą už 
šios dienos iškilmes. Ilgos ova
cijos palydėjo šio geradario kil
nų pasielgimą.

Po įteikimo ansambliui orga
nizacijų ir pavienių asmenų ad
reso, kurį pasirašė keliasdešimt 
Clevelando organizacijų, pagal 
Čiurlionio ansamblio Tarybos nu
tarimą buvo apdovanojami čiur- 
lioniečiai paprastais, sidabri
niais ir net auksiniais ženkle
liais, pagal laiko išdainavimą 
ansamblio gretose. Ilgiausiai an
samblyje, neskaitant pačių įkū
rėjų Alfonso ir Onos Mikulskių,

Kai kiek pavėlavęs pavasaris 
atgimstančią gamtą ėmė puošti 
margaspalviais žiedais, kurie pa
skatina savaip ritmingiau plak
ti širdis, tų margaspalvių žiedų 
sukeltos nuotaikos metu cleve- 
landiečiai susilaukė dar vieno 
malonaus įvykio, kurį pateikė čia 
reziduojąs Čiurlionio Meno An
samblis, savo 25 metų amžiaus 
gyvavimą minėdamas.

Clevelande sudarytas specia
lus to ansamblio Sidabriniam 
Jubiliejui Paminėti Komitetas 
pareigomis pasiskirstė sekan
čiai: pirmininkas Feliksas Ei- 
dimtas, vicepirm. Jonas Daugė
la, vicepirm. Petras Balčiūnas, 
vicepirm. Vytautas Laurinaitis; 
spaudos komisijos pirmininkas 
Vytautas Braziulis (komisijos- 
nariai Kazys Karpius, Edvardas 
Karnėnas ir Aleksas šemeta), 
sekretorius Algimantas Pautie- 
nius, protokolo sekretorius Lion
ginas Leknickas, iždininkas Ed
vardas Steponavičius ir ižd. Ona 
Jokūbaitienė. Visi žinomi Cle- 
velando visuomenės veikėjai.

Sukakties minėjimas pradė
tas Clevelande š. m. sausio mėn. 
15 d. iškilminga Akademija; duo
ti vieši koncertai Detroite ir Chi
cago j e. Specialus Akademinis 
Banketas įvyko š. m. gegužės 
mėn. 8 d. Clevelande šv. Jurgio 
parapijos salėje, kurion sugu
žėjo ne tik iš Clevelando ir kitų 
JAV miestų, bet ir iš Kanados 
ir kitur buvę ir dabar ansam
blio' gretose esantieji čiurlionie- 
čiai ir jų gerbėjai. Perpildytoje 
salėje (apie 500 asmenų) buvo 
pateikta tokia programa:

Akademiją - Banketą atidarė 
komiteto pirm. F. Eidimtas. Po 
trumpos atidarymo kalbos pro
gramai vadovauti pakvietė vice
pirm. Joną Daugėlą, kuris, kaip 
ir visuomet, vakarą pravedė pa
sigėrėtinai.

Vakarui vadovavo Jono Dau
gėlos gražiai ir užtarnautai pri
statyta Aldona Augustinavičie- 
nė, kuri viename iš Clevelando 
universitetų dėsto prancūzų kal
bą ir leteratūrą. Ji pasakė pa
grindinę vakaro kalbą, kuri su
silaukė nepaprasto dėmesio. Ir 
nenuostabu, nes Aldona Augus- 
tinavičienė, nėra mažiausios abe
jonės, yra viena geriausių kal
bėtojų lietuvių moterų tarpe.

Kadangi vakaras buvo pradė
tas su geroku pavėlavimu (apie 
45 min.), tai vakaro vadovas dė
jo visas pastangas pavėluotą lai
ką užskaityti oficialiosios dalies 
sąskaiton ir, tenka pasidžiaug
ti, oficialioji dalis trūko nepilnas 
dvi vai., nežiūrint to, kad pro
grama buvo sudėtinga ir labai 
plati. Siekiant programos laiko 
sutrumpinimo, buvo atsisakyta 
nuo sveikinimų žodžiu ir pasiten
kinta tik pagarsinimu organi
zacijų ir pavienių asmenų vardų, 
kurie pateikė sveikinimus raštu,

ALFONSAS MIKULSKIS,
Čiurlionio Ansamblio vadovas

yra iki pat šios dienos išdaina
vęs 25 metus Antanas Kavaliū
nas, puikus ansamblio tenoras. 
Jis gavo specialų pažymėjimą. 
Sekantis buvo “tik” 18 metų tar
nybos lietuviškajam menui. Tas 
entuziastingas yra Henrikas 
Johansonas, pirmaeilis bosas. 
Nuo dešimties iki septyniolikos 
metų tokių yra 19 asmenų. Iš 
moterų ilgiausiai yra dainavusi 
ir dabar dainuoja Danutė Dun- 
durienė, kuri savo “rekorduose” 
turi atžymėjimą 14 metų tarny
bos. Nuo penkių iki dešimties 
metų sąrašuose yra 18 dainos 
entuziastų. O nuo vienų iki pen
kių metų yra lygiai taip pat 18, 
— tiek pat, kaip ir pirmuosius 
metus dainuojančių čiurlionie
čių gretose apvalus 18 jaunuolių 
skaičius.

Šiuo metu Čiurlionio Ansam
blio Tarybą sudaro šie asmenys: 
Ansamblio vadovas Alfonsas 
Mikulskis, kanklių orkestro va
dovė Ona Mikulskienė, chormei
steris Rytas Babickas, pirminin
kas Vladas Plečkaitis, vicepirm. 
Algis Penkauskas, sekretorius 
Jonas Citulis, iždin. Danutė Dun- 
durienė ir narys Gytis Motiejū
nas.

♦

Ant rytojaus, t. y. gegužės m. 
9 d. 3 vai. jau buvo pilna svečių 
puošni Muzikos Instituto salė, 
kuri pasižymi nepaprastai gera 
akustika, specialiai statyta kon
certams. Toje salėje iki šiol dar 
niekuomet nebuvo tiek svečių, 
kiek jų atsilankė, norėdami pa
gerbti iškilųjį Čiurlionį. Bet ir 
ansamblis svečių tikrai neapvy
lė!

Mišrus choras pilname savo 
sąstate programą pradėjo M. K. 
Čiurlionio “Sanctus”. Tai didin
gas religinės muzikos kūrinys, 
kuris maestro Mikulskio inter

pretacijoje mums parodė, koks 
didis buvo muzikos kūrėjas MK 
Čiurlionis. Su pirmaisiais “Sanc
tus” akordais pakilo publika ir 
stovėdama išklausė jį, tuo ati
duodama pagarbą kūrėjui. Se
kantis buvo J. Siniaus “Tėvynei 
aukojam”. Po jo Naujelio “Pa
vasaris”, M. K. Čiurlionio “Anoj 
pusėj Nemuno”, č. Sasnausko 
“Užmigo žemė”, Stasio Šimkaus 
“Vėjo dukra” ir Žilevičiaus spe
cialiai Čiurlionio ansambliui skir
ta “Laisvės Lietuvai”. Choro 
solistai Irena Grigaliūnaitė ir 
Zenonas Gobis. Programos pra
nešėja Ingrida Stasaitė.

Po labai trumpos pertraukos, 
atsidarius scenai, matome vyrų 
chorą, pasiruošusį dainai: “Op, 
Op, kas ten, Nemunėli, ar tu 
mane šauki?” — užlieja salę J. 
Naujelio dainos akordai, kurie 
tuojau pavergia auditorijos sie
lą ne tik savo jaudinančiais žo
džių posmais, bet ir iki sielos 
gelmių kerėjančia melodija, čia 
muzikas Alf. Mikulskis parodė 
ką gali choro dirigentas. Puikiau
sia interpretacija! Solo partiją 
atliko Antanas Kavaliūnas. Vy
rų choras dar gražiai padainavo 
Alf. Mikulskio “Miego noriu la
bai”, švedo “Dziedukas”. Iš Vil
niaus sugrįžusio dzieduko par
tiją dainavo Vladas Plečkaitis, 
gi bobutės — Juzė Krištolaitytė. 
Nebekalbant apie Juzę Krištolai- 
tytę, kuri buvo pilnoje savo auk
štybėje, pasirodė, kad ir Vladas 
Plečkaitis yra ne tik labai ge
ras Čiurlionio ansamblio Tary
bos pirmininkas, bet taip pat 
puikus ir solistas. Jis “diedu
ką” sudainavo su giliu įsijauti
mu. Pabaigai vyrai dar padai
navo J. Karoso “Augo kieme kle
velis”. Ir tas klevelis sužaliavo 
gražiausiai lapais — galingai ir 
įtikinančiai. Programos prane

šėja buvo Gailė Mariūnaitė.
Trečią kartą uždangai prasi

skleidus, prieš akis gražusis 
Čiurlionio ansamblio moterų 
choras su savo kanklininkėmis. 
Puikūs tautiniai rūbai ir besi
šypsą puikūs čiurlioniečių vei
deliai sudarė gražią harmoniją, 
už tai susilaukė tikrai šilto pu
blikos sutikimo.

“Kur lygios, lygios lankos” 
Alf. Mikulskio harm, dainos žo
džiais pradeda moterų choras, 
publikos mintis nukeldamas į 
mielos tėviškės klonius ir ly
gias, lygias lankas, kuriomis da
bar pirmaisiais žingsniais žy
giuoja mielasis pavasaris, bet 
L. šimučio “Stoviu parimusi” 
(Lietuvos partizanų daina), 
mums išgąstingai priminė, kad 
tais gražiaisiais kloniais ir ly
giomis, lygiomis lankomis da
bar žygiuoja ne palaimintasis 
pavasariškasis džiaugsmas, bet 
komunistinės vergijos supan
čioti mūsų broliai ir sesės lie
tuviai! Ir šitą jausmą širdyje 
prikėlė visame jo skausme solis
tė Juzė Krištolaitytė, ne tik savo 
jaudinančia daina, bet ir savo 
veide išreikštą skausmą. Tai 
dviejų talentų susijungimo sce
na, kurios pamiršti negalima!

Solistė Aldona Stempužięnė 
mums meistriškai atkūrė pieme
naitės nedalią, labai jausmin
gai padainavusi Alf. Mikulskio 
harm. “Piemenaitės dainą”.

Aldonos Stempužienės ir Juzės 
Krištolaitytės duetas Alf. Mi
kulskio harm, dainelėje “Per gi
rią, girelę” publikoje vėl pakėlė 
nuotaiką. Nežiūrint, kaip duk
relė (Juzė Krištolaitytė) stengė
si įtikinti motulę, kad lydėjusi 
viešuoju keliu brolelį ir po ber
želiu susėdus žodelį pakalbėti ra

Now at GLASER’S

A47FA46F

?Good Housekeeping^
A, GUARANTEES

PARENTS'.

SPEED DUEEN 
now offers you 3 great washers with 
STAINLESS STEEL TUB 

of 12 lb. capacity

A48F

Stainless Steel is a lifetime metal. It’s rust-proof, chip-proof, corrosion-proof. It makes 
the perfect wash tub. A smooth, ever-sparkling surface protects your clothes for the 
life of the washer. By all means, see these great, dependable automatics before you 
buy your new washer.

ONA MIKULSKIENĖ,
Čiurlionio Ansamblio kanklininkių vadovė

selė užgavusi jos suknelę ir rū
telių vainikėlį miglelė užkloju
si, mamulės “apstatyti” nepavy
ko, nes motulė žino ką sako: Ne
tiesa, dukrelė, netiesos žodeliai, 
tai tu savo bernužėlį per lauką 
lydėjai... Solistėms efektingai 
talkininkavo puikusis moterų 
choras su kanklėmis. Programos 
pranešėja Gražina Plečkaitienė.

Ketvirtą kartą scenai atsida
rius, prieš save išvystame da
bartinį Čiurlionio ansamblį pil
name savo sąstate. Programoje 
išimtinai liaudies dainos, harm. 
Alfonso Mikulskio. Kanklių or
kestrui perkankliavus melodiją, 
tiesiog užburiančiai pradedama: 
“Nuvažiav tėvelis in žalių giria-

(Nukelta į 5 psi.)

Čiurlionio Ansamblio Mišrus Choras

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Konstituciniai keblumai Belgijoje
Belgijos koalicinė vyriausybė atsistatydino, netekusi 

2/3 daugumos naujuose parlamento rinkimuose.
Koalicija, sudaryta prieš ketverius metus iš katalikų 

ir socialistų partijų, nustojo 39 vietų parlamente, suside
dančiam iš 212 atstovų. Daugumą tų prarastų vietų pa
veržė liberalų partija, kuri pakilo nuo 20 atstovų iki 48.

Katalikai ir socialistai naujame parlamente turės 
141 atstovą — vienu mažiau, negu du trečdaliu.

Vyriausybei reikėjo 2/3 daugumos, kad ji galėtų pra
vesti parlamente kai kuriuos konstitucijos pakeitimus, 
liečiančius tikslesnį tautinio klausimo sutvarkymą.

Belgija susideda iš dviejų tautinių grupių: valonų, 
kurie kalba prancūziškai, ir flamų, kalbančių olandiškai. 
Aitrios kovos tarp jų eina seniai. Ginčas buvo iš dalies 
išspręstas, suteikus flamams kultūrinę autonomiją ir 
teisę turėti savo universitetą. Bet kai kuriose mišriose 
srityse dar vis nepasibaigia nesutikimai.

Socialdemokratai ir katalikai buvo susitarę nubrėžti 
aiškias ribas tarp valoniškų ir flamiškų sričių ir nusta
tyti kiekvienos tų dviejų kalbinių grupių teises savo sri
tyje bei krašto valdžioje. Tačiau parlamento rinkimai 
nedavė reikiamos dviejų trečdalių daugumos, reikalingos 
tokiai reformai.

Premjeras Theo Lefevre, katalikų partijos žmogus, 
ir užsienio reikalų ministeris Paul-Henry Spaak, jaus
dami, kad visuomenė neparodė pakankamo pritarimo jų 
planui, nutarė rezignuoti. Spaak, kuris visą laiką kovojo 
už olandiškai kalbančios mažumos autonomiją, yra labai 
nusivylęs. Jisai bijo, kad Belgija, tautinių grupių nesan
taikos draskoma, nesugebės kaip reikiant tvarkyti savo 
vidaus reikalus ir praras įtaką tarptautinėje politikoje.

Nauja vyriausybė vėl turės būti koalicinė, bet kurios 
partijos ją sudarys, pasilieka atviras klausimas.

Vyskupas Vincas Brizgys vie
šame susirinkime, pereitą sek
madienį, pareiškė, kad, Rusijos 
bolševikams užėmus Lietuvą, 
jį išgelbėjo nuo pražūties lie
tuviai socialdemokratai — Dr. 
A. Garmus, buv. Kauno bur
mistras, Jablonskis, kurį bolše
vikai vėliau sušaudė, ir kiti.

Jei ne lietuvių socialdemok
ratų pagelba, pastebėjo vysku
pas Brizgys, “tai manęs čia 
šiandien nebūtų”.

Šituo dramatišku pareiškimu 
vyskupas pradėjo savo jautrią, 
nuoširdžią ir labai įdomią kal
bą skaitlingai publikai, susirin
kusiai paminėti jo 25 metų 
vyskupystės sukaktį.

Mišios ir sveikinimai
Prieš 25 metus V. Brizgys, 

išbuvęs 13 metų kunigu, išėjęs 
specialius mokslus Romoje ir 
profesoriavęs Lietuvoje, buvo 
gegužės 19 d. pakeltas į Kauno 

Bucharino priešmirtinis laiškas
Prieš 28 metus buvo sušaudytas Maskvoje žymiausias 

bolševikinio komunizmo teoretikas Nikolai I. Bucharin.
Jį nužudė Stalinas, užsimojęs sunaikinti bet kokią 

opoziciją valdančioje komunistų partijoje, nes jisai bijojo 
būti nuverstas nuo sosto.

Bucharinas buvo suimtas, pasmerktas ir nugalabintas, 
neilgai trukus po S. Kirovo užmušimo Leningrade. Tą 
žmogžudystę, veikiausia, buvo suplanavęs pats Stalinas,

bet jisai apkaltino savo oponentus partijoje, kad jie slap
tai susimokinę sunaikinti komunistinį režimą Rusijoje ir 
atgaivinti “buržuazinę santvarką”.

Bucharinas buvo sušaudytas, kaip vyriausias dvasi
nis to “sąmokslo” vadas. Prieš mirties sprendimo įvyk
dymą jisai buvo priverstas “prisipažinti” ir savo rankos 
parašu patvirtinti visa, ką prieš jį buvo sugalvojusi Sta
lino žvalgyba, kuri jį tardė pogrindžio rūsiuose;

Bet, prieš mirdamas, Bucharinas gavo progą parašyti 
laišką komunistų partijos vadams ir, nežinia kokiu būdu, 
įteikti jį asmeniui, kuris jį paslėpė. Reikia manyti, kad 
priešmirtinį jo laišką surado Chruščiovas arba jo paskirta 
Stalino piktadarybių tyrinėjimo komisija.

Stalinas tapo nuvainikuotas ir iškoneveiktas. Daugelio 
jo nužudytų žmonių reputacija yra nubaltinta. Bet apie 
tą dokumentą niekas iki šiol nebuvo girdėjęs.

Tačiau šiomis dienomis Bucharino priešmirtinio laiš
ko nuorašai pradėjo cirkuliuoti tarp komunistų parei
gūnų Maskvoje ir rytinės Europos sostinėse. Viena laiško 
kopija pateko į britų žurnalisto Edward Crankshaw ran
kas, kuris jį cituoja.

Britų žurnalisto nuomone, sovietų valdžia tyčia pa
leido laišką viešumon, norėdama dar labiau suniekinti 
Staliną.

Bucharinas paskutinę savo gyvenimo valandą, gal už 
kelių valandų prieš mirtį, atskleidė tiesą, kaip jisai buvo 
neteisingai apšmeižtas ir pasmerktas.

Smulkiau apie Bucharino laiško turinį pakalbėsime 
rytoj.

Crankshaw mano, kad Sovietų Rusijoje paskutiniu 
laiku sustiprėjo pro-stalinistiškos nuotaikos ir komunistų 
vadai Maskvoje, kovodami su tomis nuotaikomis, ryžosi 
dar kartą parodyti, koks niekšas buvo tas Rusijos dikta
torius.

Šitam tikslui jie nutarė panaudoti priešmirtinį Bu
charino laišką.

Neramiai miega raudonųjų tironų galvos Kremliuje.

arkivyskupijos vyskupo-koad- 
jutoriaus laipsnį.

šiai sukakčiai pažymėti, per
eitą sekmadienį buvo atlaiky
tos iškilmingos mišios Šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčioje, 
Chicagoje, asistuojant lietu
viams prelatams, vietiniams ir 
atvykusiems net iš Romos.

Po pamaldų susirinkusiems 
parapijos salėje svečiams bu
vo pasakytos kelios kalbos. 
Svarbiausia kalba buvo paties 
jubiliato. Čia jisai ir pabrėžė 
pirmiausia, kaip lietuviai so
cialdemokratai išgelbėjo jį 
nuo bolševikinių enkavedistų 
smurto.

Įvykusioje po to bendroje 
vakarienėje vyskupą sveikino 
Lietuvos gen. konsulas Dr. P. 
Daužvardis ir įvairių organi
zacijų atstovai.

Kova dėl Lietuvos 
išlaisvinimo

Vyskupo pareigas V. Briz- 

gys pradėjo eiti slinkiais Lie
tuvai laikais. Bolševikams ant
ru kartu užplūdus Lietuvą, ji
sai buvo drauge su arkivysku
pu J. Skvirecku evakuotas Vo
kietijon ir iš tenai atvyko į 
Ameriką.

Apsigyvenęs Chicagoje, jisai 
aktingai dalyvavo Amerikos 
lietuvių veikloje, siekiančioje 
padėti Lietuvai atgauti laisvę. 
Jisai surado liudininkų, kurie 
davė parodymų kongresmano 
Kersteno vadovaujamam ko
mitetui, kuris tyrinėjp bolševi
kų įsiveržimą Lietuvon ir jos 
pavergimą.

Todėl komunistų propagan
da išvystė piktą melo ir šmeiž
to kampaniją prieš vyskupą 
Brizgį.

Jubiliato pagerbimas
Smulkmesnių žinių apie tuos 

sekmadienio įvykius prisiuntė 
“Naujienoms” J. Tls., kuris 
rašo:

Pamaldoms pasibaigus, susi
rinkusiems tarė labai jautrų 
žodį pats jubiliatas vyskupas 
V. Brizgys. Priminė Lietuvos 
okupaciją, bolševikų terorą 
prieš tikinčiuosius ir bažnyčią 
ir giliai įvertino jam suteiktą 
tais sunkiais laikais Lietuvos 
socialdemokratų pagalbą.

Kokie “deputatai” atstovauja tautai 
okupuotoje Lietuvoje

Okupantų oficiozas Tiesa, 
leidžiamas Vilniuje, š. m. sau- 
sia 28 d. paskelbė: “Deputa
tė atšaukta, Vilnius 1. 27. Elta. 
Lietuvos TSR Aukščiausios 
Tarybos deputatė nuo Vilniaus 
miesto Spalio rinkiminės apy
gardos Liubovj Uglič atšaukta 
iš respublikos valstybinės val
džios aukščiausiojo organo.

“1963 m. kovo mėn. darbo 
žmonės parodė Vilniaus namų 
statybos kombinato darbuoto
jai L. Uglič didelį pasitikėjimą, 
išrinkę ją savo atstovu į Lie
tuvos Tarybų SB Aukščiausią
ją Tarybą. Tačiau draugų, sa
vo apygardos rinkėjų pasitikė
jimo ji nepateisino. Neseniai 
buvo demaskuotas L. Uglič el
gesys, nesuderinamas su gar
bingu deputato vardu.

“... Susirinkimuose dalyva
vo absoliuti apygardos rinkėjų 
dauguma. Už L. Uglič atšauki
mą iš respublikos Aukščiau
sios Tarybos balsavo 99,76 pro
cento susirinkimuose dalyva
vusių rinkėjų.”

Pirmiausiai pati pavardė pa
sako, kad “deputatė” nieko 
bendro su lietuviais neturi ir

Kai bolševikai užėmė vysku
pijos rūmus ir pradėjo prieš jį 
teroro akciją, pirmieji į pa
galbą atėjo socialdemokratai 
Dr. A. Garmus, bolševikų vė
liau sušaudytas Jablonskis ir 
kiti. Kalbėtojas pareiškė, kad 
lygiai su visais, kokių pažiūrų 
arba tikėjimo jie bebūtų, jis 
kovoja dėl Lietuvos išlaisvini
mo ir visus broliškai vertina, 
neturėdamas priešų.

Po to, tos pat bažnyčios pa
rapijos salėje, įvyko visuome
nės bei organizacijų atstovų 
sveikinimai ir bendri pietūs.

Jubiliatą sveikino generali
nis Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, Liet. Rymo Kata
likų Federacijos pirmininkas 
K. Kleiva, ALT pirmininkas L. 
Šimutis, Vyčių — p-lė Loren, 
A. Rudis, BALF — Petrauskas, 
Kardinolo Mundelein Vyčiai, 
ateitininkų atstovas ir kiti.

Jubiliejaus proga vyskupui 
V. Brizgiui tapo popiežiaus 
Pauliaus VI dekretu suteiktas 
Švento Sosto asistento titulas 
su daugeliu privilegijų.

V. Brizgys paaiškino, kad šį 
titulą turi nedaugelis vyskupų, 
bet popiežius atsižvelgė ne į jo 
asmeniškus nuopelnus, o į oku
puotosios Lietuvos sunkią pa
dėtį.

neabejotinai yra okupanto at
siųsta kolonizacijos tikslams.

Koks tas “nesuderinamas su 
garbingu deputato vardu” el
gesys, nutylima, nepasakoma. 
Turint galvoje, kad “deputa
tai” yra “renkami” tik vienu 
kompartijos sudarytu sąrašu ir 
taip pat “atšaukiami”, tad aiš
ku kodėl buvo 99,76 procento 
už atšaukimą.

Be to, “deputatai” yra išti
kimi kompartijos tarnai, tad 
reikėjo padaryti arba didelį 
kriminalinį nusikaltimą, arba 
politiniai pasireikšti priešiškai 
partijos reikalavimams, kad iš
mestų ją iš deputatų, nes bend
rai “deputatai” daugumoje yra 
žemų kvalifikacijų, siauro po
litinio akiračio ir nereikšmingi 
jų kriminaliniai nusikaltimai, 
net toleruojami, tad šiuo atveju 
reikėjo stambaus nusikaltimo.

Tai ryškus pavyzdys, pačių 
bolševikų skelbiamas, koks ele
mentas siunčiamas “atstovau
ti” pavergtiems lietuviams ta
rybiniame parlamente. (X)

• Moterims meilė yra lyg vė
jinės rauplės: juo pacientas se
nesnis, juo liga pavojingesnė.

Jack Ruby turės pranešti teismui, ku
ris advokatas turės teisę ginti ji Texas 
teisme. Šiomis dienomis jis atleido 
advokatą, nes priėjo įsitikinimo, kad 
tas advokatas tinkamai jo nenorėjęs 
ginti. Ruby nušovė Lee Harvey Os- 
waldą, prezidento Kennedy žudiką.

Apie 3 mil. bėglių
Gegužės mėn. pradžioje Vak. 

Berlyne paskelbta dokumenta
cija apie R. Vokietijos gyveni
mo įvykius nuo pastarojo karo 
pabaigos. Nuo 1945 m. iki 1964 
m. pabaigos iš R. Vokietijos ir R. 
Berlyno į Vakarus pabėgo 2,844,- 
430 gyventojų, iš jų 20,000 pa
sirinko laisvę 1961 m. Berlyno 
sieną pastačius. Iš viso žuvo 126 
bėgliai (tikrasis žuvusiųjų skai
čius gali būti didesnis). Nuo 
1949 m. R. Vokietijoje dėl poli
tinių priežasčių kalėjimo baus
mėmis nuteista 75,000 gyvento
ją

Nuo karo pabaigos iš Vak. 
Berlyno į rytus pagrobti 889 
žmonės. Iš 180,000 gyventojų, 
1945—1950 m. kalėjusių R. Vo
kietijos 15-j e koncentracijos sto
vyklų, mirė 89,000. Į Sovietų. Są
jungą deportuota 31,000. Iš pa
skelbtų žinių dar seka, kad valst. 
saugumo įstaiga turi daugiau 
kaip 17,000 bendradarbių ir 56,- 
000 agentų, kurių dalis veikia 
Vak. Vokietijoje. R. Berlyne 
kasmet įvyksta 200—250 nusi
žudymų — tai didžiausias nusi
žudymų skaičius Europos mies
tuose. Toks pats nusižudymų 
skaičius ir Vak. Berlyne, nors 
jame dvigubai daugiau gyven
tojų. Vak. Berlynas nusižudy
mų skaičiumi pirmauja visoje 
laisvoje Europoje. (E)

@ Kas nori tik gera girdėti, 
turi klausyti tik tokio žmogaus, 
kurs apie save kalba.

© Kiekviena moteris susijau
dina prisiminusi vyrus, norėjų- 
sius ją vesti; kiekvienas vyras 
jaudinasi prisiminęs tokias mo
teris, kurios už jo nenorėjo te
kėti.

J. VLKTS

STEPONAS KAIRYS 
KAIPO PARLAMENTARAS
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Ir toliau jau konkrečiau:
“... Dekoracijos tikslais vyriausybė 

mini, sakysime, socialinės apsaugos 
reikalą. Vyriausybė žada savo veikimo 
metu išspręsti vieną iš skaudžių Lietu
vos darbininkams klausimą, būtent: 
aprūpinti juos ligoje, nelaimėj ir se
natvėj.”

“Kokiu būdu galima priimti tą nau
jos vyriausybės pasižadėjimą? Jei mes 
prisižiūrėsime gyvenimui, jau buvusių 
krikščioniškų vyriausybių praktikai, 
sakysiu, net visai gyvenimo tendenci
jai, kuri reiškiasi mūsų sąlygose pasku
tiniu metu labai aiškiai, tai galima pa
sakyti, kad Lietuvoj realiai vykdoma 
tik vienos rūšies socialinė apsauga. 
Kuomet mūsų kaimynai, tokie pat nu- 
skurėliai kaip ir mes — estai ir latviai, 
jau pasiekė toje srityje nemaža laimė
jimų, pas mus nieko nedaroma. Pas 
mus rūpinamasi visai kita socialine ap
sauga. Beveik kiekvienas stambus val
dininkas, protekcija ar kitu keliu pa
tekęs į atsakomingą vietą ir turėjęs gali
mybės prieiti prie valstybės ragaišio, 
pats savo iniciativa ir pastangomis rū
pinasi socialiniai apsisaugoti.”

“... Jeigu vyriausybė šiandien vis 
dėlto žada pravesti ligonių kasų įstaty
mą, apdrausti darbininkus nelaimėj ir. 
senatvėj, tai aš esu įsitikinęs, kad iš tų 
pažadų kai kas bus padaryta. Tai nie

kai, kad tų įstatymų dauguma, atsiradę 
jau St. Seime, valkiojosi po visus Sei
mus, besivalkiodami Seimų pasuolėse 
ir pateko pagaliau į šį Seimą. Galimas 
daiktas, kad galų gale vienas ar kitas 
tų įstatymų bus priimtas. Bet bus pri
imtas ne dėl to, kad vyriausybė skaity
tus! su skaudžiu socialiniu reikalu ir 
norėtų eiti į pagelbą suvargusiai visuo
menės daliai, bet dėl to, kad tais klau
simais galima yra paspekuliuoti prieš 
rinkimus.”
Toliau St. Kairys išvardijo, kad iki tol 

vyriausybės nebuvo sutvarkytas išvežimas 
ir įsivežimas prekių iš užsienio; nesutvar
kytas paskolų reikalas ir bankai, Klaipė
dos vidaus gyvenimas taip pat sukeliąs 
daug rūpesčių, šalies ūkio ir pramonės rei
kalai nesutvarkyti; žemės reforma nėra 
baigta; savivadybių teisės perleistos apskri
čių viršininkams, nes jie krikščionių de
mokratų bloko balsais priimtu įstatymu 
paskirti savivaldybių pirmininkais, ir ga
lop neaiški užsienio politika.

Ir visus tuos trūkumus ir nesugebėji
mus susitvarkyti išvardijęs, St. Kairys, 
baigdamas tą ilgą kalbą, pasakė:

.. Tiek man teko pasisakyti dėl 
deklaracijos. Vyriausybė baigdama sa
vo deklaraciją prašo pasitikėjimo savo 
būsimiems darbams. Deja, to pasitikė
jimo savo draugų vardu aš duoti nega
liu. Mes negalime pasitikėti. Mes ne
galime pasitikėti dėl tų visų gilių mo
mentų, apie kuriuos kalbėjo ir atstovas 
M. Sleževičius. Dabartinė vyriausybė 
yra tik politinis manekenas Seimo dau
gumos rankose ar net atskirų atstovų, 

atskirų grupių, kurios savotiškai' veda 
Lietuvos reikalus ir kurių nurodymu 
vyriausybė negali nesekti. Todėl mums 
kalbėti apie pasitikėjimą tokiai vyriau
sybei netenka.”

“Aš būčiau netvirtas, jei tik tiek pa
sakyčiau. Dabartinė Seimo dauguma 
yra piktas krašto priešas. Visa sunki 
padėtis, kuri susidarė krašte, ir ta kri
zė, kuri reiškiasi ekonomiško kultūri
nio gyvenimo srityj, yra jūsų politikos 
vaisius.”

“Rišdami savo pastangas su liaudies 
reikalais, mes sakom, kad jūs esate 
liaudies priešai ir dėl to jūs galite ir 
mums būti tiktai priešais. Mes dėl to 
atvirai pasisakome, kad kaip iki šiol 
su jumis kovojome, kovosime ir toliau 
ir stengsimės, kad busimieji Seimo rin
kimai išeitų ne jūsų naudai, kad jie ga
lėtų sudaryti tokias politinio gyvenimo 
sąlygas Lietuvoje, kurios išvestų kraštą 
iš sunkios krizės padėties dabartiniu 
metu.”

Turint galvoje St. Kairio šaltą būdą, su
gebėjimą susivaldyti ir netuščiažodžiauti, 
lengva įsivaizduoti kokių būta tuo metu 
tarpsrovinių santykių Lietuvoje dėl susi
dariusios sunkios padėties krašte, kai vy
riausybė buvo atsidūrusi išimtinai krikš
čionių demokratų bloko rankose.

Tretysis Seimas
Ir tokioje įkaitusioje* atmosferoj e įvyko 

1926 m. gegužės 8-10 d. rinkimai į tre
tįjį Seimą.

Valstiečiai liaudininkai laimėjo 22 at

stovus (turėjo 16), socialdemokratai — 15 
(turėjo 8), krikščionys demokratai — 14 
(tiek ir turėjo), ūkininkų sąjunga — 11 
(turėjo 14), darbo federacija — 5 (turėjo 
12), žydai 3 (turėjo 7), lenkai — 1, rusai 
pralaimėjo. Trečiojo Seimo rinkimuose 
dalyvavo ir Klaipėdos karšto gyventojai. 
Vokiečiai laimėjo penkias vietas, lietuvių 
sąrašas prakišo rinkimus. Tautininkai, su
siblokavę su liaudininkais, šį kartą išrin
ko 3 ir ūkininkų partija, adv. R. Skipičio 
vedama, — 1.

Viso buvo išrinkta 85 atstovai. Buvusi 
opozicija — socialdemokratai ir valstiečiai 
liaudininkai trečiame Seime balsų persva
ros neturėjo. Susidarė tokia padėtis, jog 
kitos išeities nebuvo ir buvusiai opozicijai 
reikėjo sudalyti naują šalies vyriausybę. 
Pasitikėta parama iš mažumų.

Trečiame Seime St. Kairiui veik neteko 
pasireikšti savo kalbomis. Jis buvo išrink
tas Seime pirmininko pavaduotoju. Tad ir 
šiaip jo didelė darbo našta, dar labiau pa
didėjo.

Pagaliau ir pačiam Seimui neilgai teko 
darbuotis. Išrinktas gegužės 8-10 d. Sei
mas normaliai galėjo veikti iki tų metų 
gruodžio 17 d. perversmo.

Susidarius perversminei vyriausybei ir 
atėjus į Seimą su savo deklaracija, buvo 
mėginta socialdemokratų frakcijos vardu 
perskaityti St Kairio pranešimą. Naujai 
išrinktas Seimo pirmininkas trukdė tą 
skaitymą savo pastabomis. Pagaliau atėmė 
Si. Kairiui balsą. Tada visi kiti socialde
mokratų frakcijos nariai iš eilės mėgino 
toliau skaityti, bet ir jiems neleista. Pra
nešime buvo atpasakota, kokios buvo pa
vartotos priemonės perversmui įvykdyti ir 

ko siekta. Buvo pabrėžta, kad naujai su
daryta vyriausybė yra smurto pasėkoj 
atsiradusi.

Į tą sušauktą Seimo posėdį ne visi at
stovai galėjo ateiti. Vieni terorizuojami 
slapstėsi, kiti buvo sulaikyti. Tai pervers
mo šalininkams nesunku buvo sudaryti 
“daugumą” Seime. Juo labiau, kad senes
nių krikščionių demokratų balsų daugu
mos nutarimu, buvo pripažinta, kad Seimo 
posėdžių daugumą sudaro dalyvaujantieji 
posėdy, bet ne Seimo visų narių dauguma.

Pagaliau ir pats Seimas kitų metų pra
džioje buvo paleistas ir šalis pradėta val
dyti be Seimo.

Tegu anuomet Lietuvos Seimuose būta 
nesklandumų, kaip kada storžieviškumo, 
bet tai buvo valstybinės minties kalvė, kur 
brandinęs įsitikinimai, kur kovota dėl Lie
tuvos geresnės ateities ir iš kur šalies gy
ventojai turėjo progos patirti, kur link 
valstybės reikalai vedami bei pažinti dar
bus tų, kurie valstybės reikalus tvarkė.

•
Visos St. Kairio Seimuose pasakytų kal

bų ištraukos nurašytos iš St. Seimo ir kitų 
Seimų stenografiškai surašytų darbų.

(Pabaiga)
•

PATIKSLINIMAS
“Naujienų” gegužės 18 d. atkarpos str. 

Steponas Kairys kaip parlamentaras, pa
čioje pradžioje atspausdinta: “St. Seimas 
susirinko prieš 45 metus gegužės 15 d., 
praslinkus 100 metų nuo trečiojo Lietuvos 
pasidalinimo...” — O turi būti: “praslin
kus 175 metams nuo trečiojo Lietuvos pasi
dalinimo tarp Rusijos ir Vokietijos...”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmloclc 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776*4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUB

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4*1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ČIURLIONIO MENO...
(Atkelta iš 3 psl.)

ly”, solistai Irena Grigaliūnaitė, 
Henrikas Johansonas ir Algis 
Gylys. Kokių dainos perlų yra 
sukūrusi Lietuvos liaudis! O 
viena iš jų dabar dainuojama. 
Žinoma, reikia galvą nulenkti 
prieš Alfonsą Mikulskį ne tik 
kaip dirigentą, bet ir liaudies 
dainų harmoninzatorių!

Sekantis perlas buvo “Pieme
nėlių raliavimas”, kurį nepa
prastai gražiai atliko solistė Al
dona Stempužienė, talkininkau
jama mišraus choro su kankli
ninkėmis ir Rytui Babickui su 
Albertu Karsoku lumzdeliais. So
listė Aldona Stempužienė dar pa
dainavo “Plaukia antelė”. Pra
nešėja Violeta žilionytė.

Įspūdingą vaizdą sudarė įvy
kis, kai iš salės į sceną buvo pa
kviesti visi buvę čiurlioniečiai, 
dabar esą salėje, atlikti progra
mos baigiamąją dalį, žinoma, 
scenoje iki šiol dainavęs cho
ras skaičiumi padvigubėjo ir pir
miausia užtraukė: “Skamba, 
skamba kankliai...” ir čia paju
tai žmogus, kad choro balsinė jė
ga daugiau nei padvigubėjo, 
kaip lygiai ji buvo paklusni di
rigento mostams, ir ne tik mos
tams, bet ir maestro mimikai, 
nes Alfonsas kai kada diriguoja 
ne vien rankų judesiais, ir tai 
čiurlioniečiai puikiai žino. Jung
tinis choras užsirekomendavo 
taip, kaip ir buvo tikėtasi, nes 
į chorą įsijungė ne “naujos” jė-

gos, Het . .-.i čL-IL.ir /n 1 
blio vilkai.

Nepaprastai nuotaikingai nu
skambėjo “Pasvarscyk antela”. 
Čia Aldona Stempužienė, kaip 
ir visuomet, buvo labai gera, bet 
taip pat maloni staigmena buvo 
solistės partneris Liudas Sagys. 
Pasirodė, kad jis sugeba ne tik 
meistriškai paruošti tautinių šo
kių šokėjus, bet yra geras ir 
solistas.

Karštais aplodismentais sce
noje buvo pasitikta Lietuvos ope
ros solistė Juzė Augaitytė, kuri 
su Antanu Kavaliūnu atliko solo 
partiją dainoje “Palaukėj, palan- 
kėj saulutė tekėjo”. Lietuvos 
operos solistė Juzė Augaitytė yra 
Čiurlionio ansamblio garbės na
rė ir specialiai į minėjimą buvo 
atsilankiusi iš Philadelphijos.

Po “Kurteliai sulojo” koncer
tas baigtas Čiurlionio ansamb
lio tradicine užbaigiamąja dai
na: “Namo, broliukai, namo!”

Tarp kitko, užbaigimo cere
monijoj buvo iškilmingai pakel
ta į ansamblio garbės narius so
listė Aldona Stempužienė, kuri 
ilgus metus yra dainavusi an
samblyje. Garbės narė yra 
solistė Juzė Krištolaitytė.

KENOSHA, WIS.
Lituanistinės mokyklos 

išleistuvės

ir

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolef.: GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

u, P.ŠILEIKIS,0.P. 
jgb ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
A dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6*5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8*7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtai 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad, 10 ryto iki 1 p. p.

VeRKRAUSTYMA! ’ '

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

LB Kenoshos apylinkė rengia, 
su labai gražia programa, Keno
shos lituanistinės mokyklos už
baigimo išleistuves, kurios įvyks 
šeštadienį, gegužės mėn. 29 die
ną 7 vai. vakare švento Petro 
parapijos salėje, Kenoshoje.

Programą atliks Kenoshos li
tuanistinės mokyklos mokiniai, 
apylinkės lietuviukai ir Cicero 
lituanistinės mokyklos choras, 
mok. Kreivėno vadovaujamas.

Kenoshos lituanistinės moky
klos vedėja yra mokytoja N. Lir- 
gamerienė, kuri vadovauja šiai 
mokyklai, su mažomis pertrau
komis, daugiau negu 10 metų.

Ponia Lirgamerienė yra nepa
laužiamos energijos mokytoja, 
kuri, dirbama nors ir sunkiose 
sąlygose, sugeba išmokyti mo
kinius ne tik lietuvių kalbos, bet 
kartu ji paruošia juos ir gražiai 
vaidinti ir deklamuoti scenoje 
per tautinių švenčių minėjimus.

Kalba yra ne tik ryškiausias 
tautinės individualybės ženklas, 
bet kartu ji yra ir svarbiausias 
lietuvybės išlaikymo veiksnys 
išeivijos tarpe.

Todėl lietuvių kalbos moky
mas yra ne vien tik tėvų ir li
tuanistinių mokyklų reikalas, — 
jis yra visos lietuviškos išeivi
jos aukščiausias uždavinys. To
dėl visi Kenoshos ir jos apylin
kių lietuviai yra nuoširdžiai kvie
čiami atsilankyti į šį gražų pa
rengimą ir įsavo atsilankymu 
paremkite ne tik mūsų jaunimo 
pastangas išsilaikyti lietuviais, 
bet ir parodykite jiems, kad lie
tuvių kalba yra tikriausias lai
das išlaikymui lietuvybės Ame
rikoje.

Po meninės programos toje 
pačioje salėje bus gražus pasi
linksminimas, grojant gerai mu
zikai. M. J.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

j.— ..... -........  *

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERA ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 61998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO 

k- ------- ------ '<

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
L-.

Detroito Statler Hilton hotelyje kilo didelis gaisras, išvijęs laukan 
apie tūkstantį svečiu ir padaręs didelius nuostolius. Paveiksle ma

tome ugnies sugadintą vieną hotelio aukštą.

kėlimą”. Toliau jis nurodė, kadi 
šiuo metu Lietuvoje veikia šeši 
žemės ūkio mokslinio tyrimo in
stitutai su bandymų stotimis. 
Juose yra 460 mokslinių darbuo
tojų.

Sniečkus aiškina, kodėl pasta
raisiais metais mokslinis darbas 
žemės ūkio srityje buvo kompli
kuotas. Esą, mokslinių įstaigų 
darbui atsiliepė žemės ūkio at
silikimas ir nepakankmas jam 
dėmesys. Lietuvoje padėtį blo
gino dar tai, kad dažnai buvo 
mažai atsižvelgiama į Lietuvos 
žemės ūkio specifiką. Buvo duo
dama daug įvairių nurodymų ir 
privalomų instrukcijų — jie ne
buvo priimtini. Pagal Sniečkų, 
iš mokslininkų buvo reikalauja
ma šioms priemonėms pritarti. 
O jei jie atsisakydavo, tai, kaip 
Sniečkus aiškina “Pravdos” skai
tytojams, juos “neretai kaltin
davo, prilipdydavo etiketes”.

Dabar Sniečkus pasigyrė, kad 
ne kas kitas, bet partija tuos že
mės ūkio mokslininkus apsago- 
jusi nuo “nepagrįstų kaltinimų ir 
įtarimų”. Sniečkaus nuomone, 
žemės ūkio mokslui bei prakti
kai atsidavę yra šie žinomi mok
slininkai : prof. J. Kriščiūnas, 
doc. P. Vasinauskas, doc. J. Bu
lavas, prof. J. Petraitis, prof. J. 
Tonkūnas ir kt.

Kalbėdamas apie Lietuvos že

Lietuvos žemės ūkio 
mokslininkai

Lietuvos komunistų partijos 
pirmasis sekr. A. Sniečkus mas- 
kvinėje “Pravdoje” paskelbtame 
straipsnyje (jį persispausdino 
“Tiesa”, bal. 20, nr. 91) aiškino 
apie priemones Lietuvos žemės 
ūkiui pakelti. Pasekdamas savo 
maskvinius viršininkus, ir Snieč
kus pripažino, kad anksčiau (tai
gi, Chruščiovo diktatūros metu) 
buvęs “subjektyvizmas ir šab
lonas” ir tai neigiamai atsiliepę 
Lietuvos laukininkystei bei gy
vulininkystei. Dabar Sniečkus 
pripažino jo paties vadovavimo 
metu buvusią “vienašališką, ur
minę žolininkystės kritiką, nors 
mūsų sąlygomis žolėms teisėtai 
priklauso svarbi vieta pašarų ba
lanse”. Sniečkus ypatingai iške
lia žemės ūkio specialistų, moks
lininkų vaidmenį, nes, esą, jie 
yra “mūsų viltis, kvalifikuota 
atrama kovoje už žemės ūkio pa-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, gegužio 26 d., 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti drau
gijos gerovei.

E. McNamee, nut. rast.

mės ūkiui skirtus uždavinius, 
Sniečkus pabrėžė, kad “ateity
je bus sunku didinti gyvulinin
kystės produktyvumą, esant da
bartiniam derlingumo lygiui”. 
Esą, teksią didinti žemės ūkio 
produktų gamybą, mažinant jų 
savikainą.

Toliau A. Sniečkus jau nepa
tenkintas mokslinio tyrimo įs
taigų veikla, nes jų veikloje esa
ma trūkumų, trūksta glaudes
nių ryšių su visos Sovietų Sąjun
gos žemės ūkio tyrimo institu
tais. Pagal Sniečkų, svarbiau
sias trūkumas, tai “išsiskaidy
mas, tiriant ir sprendžiant dau
gelį labai svarbių gamybos pro
blemų”. žinoma, partinis vado
vas daug tikisi iš kaime veikian
čių komunistų — esama apie 3,- 
500 partijos skyrių su 48,000 na
rių. Tie komunistai dabar turė
sią kovoti prieš visas Chruščio
vo laikmečiui priskirtas blogy
bes, kaip “formalizmą, paradiš
kumą, tuščiažodžiavimą,, prieš 
komandavimą ir specialistų dar
bo menkinimą...” (o tai kaip tik 
ne vien paties Chruščiovo ar jo 
pareigūnų, bet aplamai bolševi
kinės santvarkos ydos... E.).

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Pranešame, kad 1965 m. gegužės 24 dieną staiga mirė 
mano mylimas vyras

A. > A.
DOMAS SABALIS - SABALIAUSKAS

Gyv. 1940 So. 49th Ave., Cicero, Illinois.

Gimęs Lietuvoje, Jurbarko valse., Rotulių kaime.
Amerikoje išgyveno 15 metų.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, gegužės 26 d., 3 vai. 

popiet A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Ciceroje.

Laidotuvės įvyks penktadienį, gegužės 28 d. iš koply
čios 8:30 vai. ryto bus atlydėtas į Šv. Antano parapijos baž
nyčią. Po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Liūdinti žmona
Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108

OKI

SALOMĖJA LILEIKA
Gyv. 7127 So. Rockwell Street

Mirė 1965 m. gegužės 25 d., 11:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Radviliškio parap., Antanavos vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, sūnus Bruno, marti Danutė, 2 anū

kės: Loreta ir Kristina, pusbrolis Joseph Stanis, gyv. Baltimorėje, Md., 
pusbrolis Frank Dailidonis su šeima, uošvė Eleanora Lukas su šeima 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Dariaus ir Girėno Amer. 
Leg. Moterų skyriui 271 posto, Liet. Moterų Draugijai “Apšvieta”.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužės 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Salomėjos Lileika giminės, draugai ir pažįstana| nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

---------------SKAITYK KASDIEN--------------

®JJIENAS
——Iii TEMYK SKILTIS--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidoiuvhj Direktoriai

BŽEIKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJBIO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI* 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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, visos šimtinės demonstrantų, 28 
'vyrai ir 12 moterų perduoti 
teismui.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

POVILAS IR SOFIJA MILASEVIČIAI
dirbs Naujienų piknike birželio 6 dieną Bučo sode. Povilas tvar

kys visus baro reikalus, o Sofija dirbs prie registerio.

Gengių” tarpusavis karas
Sekmadienio rytą anksti ties 

savo namais buvo peršauti An
gelo Aponati, 19 metų, 2308 Po
tomac Ave., ir Carlos Celon, 18, 
iš N. Claremont Ave. Jiedu ir 
dar du kiti paaugliai privažia
vę sustojo ties Colon namais 

j ir bandė eiti vidun, kai paskui 
įjuos atvažiavo kitas aulomo- 
; kilis su 5 vaikezais ir tie pa
klausė “Ar jūs priklausote 

I "Scepters" gaujai?” Gavus at- 
į sakymą, kad ne, penkiukė įsa
kė atvažiavusiems skubiai 
“pranykti”, o kai šie skubiai 
to nepadarė, į juos pradėjo 
šaudyti.

REAL ESTATEIF

RE G. NURSES
FOR PERM. POSITIONS IN MODERN GENERAL HOSPITAL.

INTENSIVE CARE, ORTHOPEDIC UNITS AND OTHER AREAS.
YOU are seeking pleasant working conditions, improved salary with

liberal benefit program, we would like to arrange an intervieu with you. 
Excellent commuting to HIGHLAND station.

There are immediate OPENINGS!
Please phone or write — PER DIRECTOR of
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

FAculty 3-2100. Ext. 201-281.
120 No. OAK ST. — HINSDALE, ILLINOIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KVIEČIAME KARTU PAGERBTI
Pagal šio krašto paprotį, ge-j 

gūžės mėn. 30 d. ger biami ar- į šiūnaitė, 
timi mirusieji, prisimenami jie į tuntininkė 
maldose, puošiami jų kapai

(Pasirašo: j. skt. D. Luko- 
‘Juodkrantės” tunto 
ir j. psk. A. Butke

vičius, “Baltijos Jūros” tunto 
iuntininkas.)

RESPONSIRLE WOMAN 
TO LIVE IN, 

take care of 3 motherless children, 
complete charge, own room. 
Fine home in Roselle area. 

Begin $120 monthly.
Call: 529-9155

PARLOR MAID — 
WAITRESS

Must be thoroughly experienced, have 
references, for household in Forest 
Lake, Ill. Live-in, top wages, must 

speak some English. 
Phone CE 4-0374

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road . Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Chicagos lietuviai jūrų skau
tai ir jūrų skautės, LJS Juod
krantės ir Baltijos Jūros tun
tai, šia proga norėdami prisi
minti ir pagerbti savo miru
sius seses ir brolius, ir visus 
Lietuvos jūrininkus bei kritu
sius kovoje dėl Lietuvos lais
vės, š. m. gegužės mėn. 30 d. 
11 vai. ryto Tėvų Jėzuitų kop
lyčioje yra užprašę specialias 
pamaldas.

Po pamaldų, dalyvaujant ir 
Chicagos jūrų šauliams, prie 
Laisvės Paminklo, su atatinka
momis apeigomis bus pagerbti 
visi mirusieji ir žuvusieji ko
vose už Lietuvos laisvę kariai, 
šauliai ir partizanai.

Po apeigų prie Laisvės Pa
minklo, 12 vai. 30 min. bus 
vykstama prie Michigano eže
ro, kur išplaukus laivais į eže
rą, žuvusiems jūrų skautams 
ir Lietuvos jūreiviams pagerb
ti, su tradicinėmis apeigomis, 
bus nuleistas vainikas į ežero 
gelmes.

Pamaldose, iškilmėse prie 
Laisvės Paminklo ir apeigose 
Michigano ežere Chicagos jūrų 
skautija kviečia visus jūrų 
skautus - es ir Tėvelius daly
vauti.

Pastaba: Jūrų skautėms ir 
jūrų skautams dalyvavimas 
būtinas. Dalyvaujama pilnose 
išeiginėse uniformose. Renka
masi prie Jaunimo Centro 10‘ 
vai. 30 min.

|l Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Karilono varpų muzika
Amerikos pasaulinių karų 

veteranai paaukojo savo žuvu
sių kolegų atminimui elektro
ninius caryllon varpus, kurie 
bus įrengti Federaliniame na
me, miesto centre, 219 S. Dear
born St., ir kasdien kas valan
dą po 10 minučių nuo 9:15 vai. 
ryto ir nuo 5:30 iki 5:45 vai. 
popiet skambins himnus ir pat
riotines dainas, k.a. “America 
the beautiful”, “O what a 
beautiful morning” ir kt.

ASSEMBLERS
EXPERIENCE NOT NECESSARY

Women for light assembly. 
Electronic manufacturer wil train.

STARTING SALARY 
$1,50 PER HOUR.

AUTOMATIC WAGE INCREASES.
Paid holidays and vacation. 

Hospitalization.
CALL

337-0033
“STRIKE IN PROGRESS”

SECRETARY
Diversified duties — shorthand ne
cessary. Full benefits. 5 day week.
Excellent salary to the right girl.

AMERICAN STANDARD
315 N. ABERDEEN

Tel. 829-6400
An equal opportunity employer

VIRĖJA — SEIMININKĖ. Pageidau
jama virš 45 m. Gyventi vietoje, virti 
ir patarnauti prie stalo, 3 mokykli
nio amžiaus vaikai. Lake Shore Drive 
butas, atskiras kambarys, TV. Samdo
ma daugiau patarnautojų. Rašyti pa
duodant amžių ir rekomendacijas. 
Reikia šiek tiek mokėti angliškai.

Rašyti angliškai: Box B-702 
223 W. WASHINGTON ST.

REIKALINGA VIRĖJA RESTORANE. 
Skambinti tel. 548-8940

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

STATI MAM

INSURANC! Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S”

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musu, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

Negali užmiršti 
karo baisenybių

Kalifornijos universiteto psi
chologijos prof. Dr. Read Tud- 
denhamm ir Oakland, Cal. 
proto ligonių klinikos viršinin
kas Dr. Herbert Archibald rašo 
AMA žurnale apie bendrą psi
chiatriją (535 N. Dearborn St, 
Chicago), jog ištyrus 157 pra
eito II Pasaulinio karo ir Ko
rėjos karo veteranų, nustatyta, 
kad net po 20 metų pergyven
tos karo baisenybės tebėra tų 
veteranų labai giliai ir skau
džiai pergyvenamos, kas pasi
reiškia išgąstingais sapnais, 
rankų prakaitavimu, kiekviena 
menka proga išgąsčiavimu, 
ypatingai staigaus triukšmo, 
feierverkų sprogdinimų, vaikų 
žaislinių šaudyklių šaudymų ir 
kautynių bei muštynių vaizdų 
televizijoje nepakentimu. Gera 
trečioji šių vyrų dalis yra ir 
šeimų pareigose apsileidę ir be 
darbo, mėgsta vienatvę ir ven
gia kitiems pasakoti savo per
gyvenimus.

TRUMPAI

SARGAS 
kas antrą naktį.

Turi mokėti kalbėti ir 
rašyti angliškai. 

DOUGLAS LUMBER CO.
2726 W. Roosevelt Rd. Tel. 722-4100

DIE EASTERS 
WANTED

— Šiomis dienomis pradėsi
me spausdinti įdomiai parašy
tus inžinieriaus Juozo Kapa- 
činsko atsiminimus. Jis vaiz
duoja savo tėviškę Mažučių 
kaime, siaubingnus karo me
tus, gyvenimą Vokietijos sto
vyklose ir pirmas dienas Chi
cago j e. Patariame visiems ati
džiai skaityti gražiai parašytus 
tremtinio atsiminimus, pava
dintus “Siaubingos dienos”.

— Euphrosine Mikužiui ė da
lyvauja JAV Trademark Asso
ciation metinėje konvencijoje, 
vykstančioje Buck Hill Falls, 
Pa., gražioje Pbcono kalnų sri
tyje.

— Sekmadieni, gegužės 30 d., 
lygiai 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse bus ati
dengtas prof. Viktoro Biržiškos 
paminklas. Iškilmėms vado
vaus prof. St. Dirmantas.

Demonstrantai pamėgo 
federalinio teismo namą
Prie 219 S. Dearborn St. fe

deralinis teismų namas darosi 
demonstracijų centru įvairiems 
vienetams ir sambūriams. Erd
viuose šio milžiniško 30 aukštų 
namo apatiniuose praėjimuose 
čia visuomet pamatysi origina
lių charakterių, “bytnikų”, 
plaukuotų “vabalų” ir šiaip į I 
įvairius “pranašus” panašių ty- 
pų, bet visuomet daugiausiai 
ten pamatysi karštakraujų, 
mišriausių rasių abiejų lyčių 
jauniklių vaikščiojant su pla
katais, surkuojant kokią nors 
propagandinę dainelę ar šiaip 
besiilsint ant patogių švarių 
dengtų šaligatvių grindinių pa- 
sitiesus.

Čia ir praeitą savaitgalį po
licija nešiojo į skvadrolius 
(policijos vežimus) demonst
rantus, kurių gera šimtinė ban
dė įsilaužti namo vidun, bet 
radę duris užrakintas ir 100 
policininkų bei federalinių 
maršalų, vieno barzdoto balto 
vyro vedami nužygiavo į State 
ir Madison gatvių kampą ir
čia sugulę ant gatvės grindinio 
bandė užblokuoti trafiką. Iš

— Juozas Kalvaitis, Lietu
voje būdamas, dainavo Klaipė
dos choruose, o Vokietijoje

Gražios linijinės struktūros Carol 
Oates rodo leopardo odos maudymosi 

I kostiumėlį, vadinamą bikini. Ameri- 
NAUJIEJiOSE GALI RAŠYTI j kos didmiesčiuose j i pati parodys pir- 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£ | s' p aISSdyS>»ikini derinasi

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams į Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauji įietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos “Pasakyk Ramunėle“, įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudencijos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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AUTOMATINIŲ B & S 
NUSTATYMAS IR OPERAVIMAS 

Reikalingas patyrimas Įvairiems dirb
tuvės darbams, apmokamos šventės ir 

atostogos, viršvalandžiai. 
Dieninė pamaina.

HI - QUALITY MFG. CO.
1528 W. ADAMS ST. (Rear)

OPERATORS & 
SETUP MEN FOR 

ZINC & ALUMINUM 
50 HOUR WEEK

With top pay for Top Men. 
Excellent Benefits incl. Profit Sharing.

Apply in Person

KRONE DIE CASTING CO. 
1811 N. Kostner Avenue

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

buvo įsijungęs į Čiurlionio an
samblį, jam bepradedant savo 
veiklą, yra jautrus visiems 
lietuviškiems reikalams. Nese
niai jis pagerbimo koncerto iš
laidoms, kuris rengiamas žu
vusioms už Lietuvos laivę pa
gerbti, įteikė 50 dol. auką.

— Dr. Vytautus Vardys, Wis- 
consino universiteto politinių 
mokslų profesorius, parašė 
straipsnį apie lietuvių rezisten
ciją, kuris bus atspausdintas 
Chicagos Lietuvių Operos lei
dinyje, specialiai skirtame bir
želio 13 d. pagerbimo aukoms 
atminti, žuvusioms per depor
tacijas ir kovas už savo kraštą. 
Tą leidinį bus galima gauti tą 
dieną McCormick teatre. Jis 
atstos žodinę dalį, kurios nebus 
koncerto metu.

PAPER TUBE WINDER 
SPIRAL WINDER OPERATOR

Experienced only. Steady. 
Maximum vages. 
Profit sharing.
All benefits. 

CH 3-6050 
CHICAGO MAILING TUBE CO.

REIKALINGAS
METALO PLOKŠČIŲ PLANUOTOJAS 

IR STATYTOJAS
Reikalingi ir pagelbininkai Įvairiems 
dirbtuvės darbams. Įvairios lengva
tos, geros darbo sąlygos. Kreiptis i 
CRAFTSMAN SHEET METAL, INC.

9342 W. GRAND AVE. Tel. 625-2970 
FRANKLIN PARK, ILL.

REIKALINGI 
PAGELBININKAI 

Prityrę plieno lakštų darbininkai rei
kalingi dirbtuvei.

Pastovus darbas, puiki proga pakėli
mams, daug priedu.

650 SO. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

LATHE OPR.

MACHINISTS

PARYŽIAUS DAILININKAS 
ČIKAGOJE

LATHE (ENGINE) 
RADIAL DRILL PRESS 

ASSEMBLER 
CRATER

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pr?9°-5

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

Daktaro kabinetui

Meno Galerija, 2612 W. 69th 
St., Chicago, Ill. 60629, tik ką 
gavo Prano (Prano Gailiaus) 
paskutiniuosius grafikos dar
bus, kurių paroda vyksta Pary
žiuje. Gegužės 28 ir 29 dieno
mis Prano darbai bus išstatyti 
Meno Galerijoje nuo 12 vai. iki 
8 vai. vak. Įėjimas nemokamas. 
Tel. 778-0505 ir 585-7738. (Sk).

CHICAGO PUMP
2336 W. WOLFRAM-ST.

BE 5-7660

CALL OR SEE MR. GOREY

An Equal Opportunity Employer

— B. Pakšto salėje didelis šo
kių vakaras rengiamas šį šešta
dienį, gegužės 29 d., 8 vai. vak. 
Visi kviečiami dalyvauti pava
sario sezono uždarymo šokiuose. 
Gros B. Pakšto orkestras, dai
nuos Br. Jančys, akordeonu pa
gros A. Stelmokas. Staliukus už
sisakyti telefonu YA 7-8722.

— Tauragės klubas kviečia 
visus į gegužinę. Gegužės 30 
dieną, Spaičio sode, 8939 Archer 
Ave., Willow Springs, III. Bus 
daug paįvairinimų, gros A. Ra- 
monio orkestras, pradžia 12 vai. 
Įvažiavimas veltui.

— Stasio Orento kailių preky
bai, 2612 W. 69th St., Chicago, 
Ill. 60629 visi įrengimai baigti ir 
jau priimami įvairių rūšių kai
liai vasaros apsaugai, išvalymui, 
pataisymui ir persiuvimui. Pri
ėmimo valandos kasdieną, iš
skiriant sekmadienius nuo 6 iki 
8 vai. vakare. Tel. 778-0505 ir 
585-7738.

REIKALINGAS 
PIUKLŲ AŠTRINTOJAS 

PATYRĘS.
Geras atlyginimas, pastovus darbas. 

Viršvalandžiai pagal norą. 
AMERICAN 

MACHINERY EXCHANGE 
2044 W. LAKE STREET

Į knygų ir laikraščių parduo
tuvę užeina jaunas, gerai apsi
rengęs vyras ir prašo, ar, girdi, 
neturite kur užsjlikušių trijų- 
ketverių metų senumo žurnalų?

“O, žinoma, žinoma”, niekuo
met nepratęs sakyti “Ne”, atsa
ko pardavėjas. “Turim rūsyje 
visą eibę”...

“Matote”, kiek varžydamasis 
pasiaiškina jaunasis klientas. 
“Aš ką tik baigiau mediciną ir 
noriu įsirengti savo privatų pri
ėmimo kabinetą, bet nenoriu, 
kad pacientai atėję manytų, jog 
tebesu pradedantis”.

PROGRESUOJANČIAI 
PLEČIAMAI KOMPANIJAI 

REIKALINGI 
ŠLIFUOTO JAI IR ŠVEITĖJAI 

PRITYRĖ IR NEPRITYRĘ 
BLOOMFIELD 

INDUSTRIES INC. 
4546 W. 47th STREET

REMKITE TUOS BIZA'IER^TS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

• Tik tas, kas žino, kaip kar
tūs yra nusivylimai, turėtų drįs
ti kitiems viltis sukelti.

® Kai jaunas vyras giria jau
ną moterį, kaip gražiai ji atro
danti paprastai apsirengusi, būk 
tikras, kad jis nori ją vesti.

siuntiniai j lietuvį— TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, 111. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
„rengiu naujus ir perstatau senus v1 
sų rūsių namo apšildymo pečius ū 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu reidinius dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Donas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
*444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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